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  všechna fota: archiv autora plakát Atomové mihule

SERIÁL: KRUHOÚSTÁ ODRŮDA ATOMOVÉHO ROCKU −  ATOMOVÁ MIHULE

Na počátku bylo slovo, a to slovo bylo psa-
né a hojně množené psacími stroji. Ty kla-
paly po celém městě, protože když už nám 
nebylo umožněno vnímat to, co vytvořili 
jiní, stvořili jsme si to sami. S takovým zá-
měrem vznikl v lednu 1978 volný umělecký 
spolek, který jsme nazvali Atomová mihule. 
Název, jak mnozí tuší, odkazuje na hudební 
art rockovou skupinu Atomic Rooster. Zá-
kladní prohlášení vyšlo v  březnu. Spolek 
vydával zprávy o své činnosti, které se na-
zývaly počiny. Bylo jich tuším kolem třinác-
ti. Prvním počinem bylo vydání almanachu 
My I.

Přes horečnou činnost se zdál spolek jako-
by němý, a tak se podařilo v dubnu založit 
hudební skupinu, která se jmenovala Ato-
mic Mihule. Hned od samého počátku své 
existence se skupina zapojila do under-
groundu. Byly vazby na ten brněnský, tiš-
novský či vyškovský. Skladby, které skupina 
složila, se nahrávaly na zvukové dopisy tzv. 
phonoposty s délkou pásku 6 m. Nestály 
moc a pár písní se na ně vešlo.

Mimo skupinu pokračovala dál literární 
činnost. Dokonce bylo vytvořeno jednotné 
jméno pro všechny literáty. Podle kaple na 
Zelené hoře Jan Nepomuk, podle zemské 
příslušnosti Morava. Abychom se odlišili, 
byl tu Jan A. Nepomuk Morava, Jan B., Jan 
C. Spolek se však časem rozpadnul a jeho 

pohrobek undergroundová skupina přejala 
jeho jméno. 

Vedle toho účinkovala také výtvarná sekce 
spolku, namátkou připomenu účast na vý-
stavách v obci Křižánky. 

Velkou událostí byl happening Psycha-
delická setba (psáno foneticky), kdy jsme 
po poli rozsévali analgetika a zalévali je 
alkoholem. Nakonec jsme roztrhali plakát 
s nápisem Bitch zboží, který upozorňoval 
na seriál o majoru Zemanovi, dal se ale 
číst i jako děvka konzument, významů bylo 
mnoho.

Za zmínku stojí i zpěvohra Na tý zelený lou-
ce, kterou jsme provedli ve sklepě u Máců.

První vystoupení hudební skupiny se usku-
tečnilo v Nížkově, pochopitelně za asisten-
ce přivolané Veřejné bezpečnosti, které 
jsme tehdy ještě unikli. Opravdu ucelený 
koncert odehrála skupina v hostinci U Tří 
hvězd. Po podpisu Charty 77 v  roce 1978 
otcem zakladatelem V. B. Homolkou byla 
skupina v hledáčku místního oddělení StB. 

Do povědomí širšího publika se skupina 
dostala koncertem v Žabčicích v roce 1982. 
Tehdy již hrála ve složení Vratislav Fiksa 
bass, zpěv, Jiří Veselý kytary a zpěv, Zdeněk 
Máca kytary, bicí, zpěv. Jako host s ní účin-
koval Vladimír Trojánek. Skupinou prošlo 
mnoho místních muzikantů, například Pa-
vel Polanský, Milan Míča, Radek Láznička. 
Dlouhý čas s ní hrál také Petr Zelníček. 

Kolem skupiny se časem vytvořilo spole-
čenství lidí stejné vůle, které se pravidelně 
scházelo ke společnému dílu. Většinou se 
jednalo o utajované akce, které se kona-
ly pod záminkou nebo za účelem různých 
jmenin, narozenin či svateb.  Skupina hrá-
la také v Červeném mlýně u Honzy Šmída, 
kde se například objevila Mihule vedle 
Tata boys či Ivy Bittové. 

Přes všechny peripetie se Atomové mihuli 
podařilo udělat v roce 1989 přehrávky.  Za-
jímavé je, že otázky z hudební teorie a po-
litického přehledu za skupinu složil Petr 
Zelníček, který, byť nejmladší, se stal podle 
papíru jejím vedoucím. 

Přehrávky skupina chtěla využít například 
k  oficiálnímu pokrytí koncertu konaného 
na počest zadržovaného Magora a Čuňase 
v  roce 1989 v obci Hauserovka. Na podiu 
byl nápis: Zavřeli Magora, zavřeli Čuňase, 
vstávejte máničky, však už je na čase.  Kon-
cert pořádal Milan Padevěd (Svědek).  Akci 
ukončil příjezd StB a skupina byla důrazně 
varována. 

Z podzemí se Atomová mihule vynořila fes-
tivalem v Okarci. Do listopadu 1989 se za-
pojila například ozvučením manifestací. Je 
zmiňována v seriálech České televize Bigbít 
a Fenomén underground. 

Skupina dnes vystupuje ve složení V. Fiksa, 
J. Veselý, Z. Máca a v roce 2023 vydala u fir-
my Guerilla Records svůj Best of. Atomová 
mihule tedy stále existuje, společenství 
shromážděné kolem ní se rozpadlo, ně-
kteří uspěli v novém řádku nebo se pro-
padli až na samé dno, mnozí už nejsou 
mezi námi, takže alespoň taková vzpo-
mínka na ta léta.

Vít Bohumil Homolka

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení spoluobčané, 
velikonoční svátky jsou už historií a věřím, že 
jste si je užili s láskou v kruhu rodiny, krát-
kým odpočinkem od každodenního shonu 
a pracovních povinností. Překvapivý nástup 
jarních teplých dnů letos přišel s téměř mě-
síčním předstihem. Všiml jsem si, že to nejvíce 
oslovilo naše zahrádkáře, kteří bez meškání 
zahájili pěstitelskou sezónu úpravou zrytých 
záhonků. Vzpomínám, že se ještě před pár lety 
v tomto jarním období v sídlištích objevovali 
jejich obyvatelé s nářadím v ruce a  úsmě-
vem na rtech. Prováděli dobrovolně úklid 
přilehlých ploch domu. Dokázali využít této 
činnosti k vzájemnému setkávání, poznávání 
svých sousedů, společnému pobavení a při-
danou hodnotou bylo zkrášlení okolí svého 
bydliště. Dnes se usilovně a s podporou ve-
řejných financí snažíme obnovit návrat toho-
to osvědčeného komunitního života našich 
spoluobčanů. Předešlé generace to uměly 
přirozeně, nenuceně a dokonce  to účastníky 
naplňovalo dobrým pocitem soudržnosti. 

Město se usilovně připravuje na realizaci 
plánovaných oprav a investic v roce 2024. 
V současné době probíhá postupná rekon-
strukce obou oficiálních vstupů do budovy 
městské polikliniky. Po dokončení bude nej-
dřív pacientům a návštěvníkům zpřístupněn 
vstup do budovy bočním vchodem od prů-
myslové školy. Zde není tak vysoká nároč-
nost prováděných stavebních prací. Poté se 
plně uzavře k provedení rekonstrukce hlavní 
vstupní schodiště i s rampou pro vozíčkáře. 
Po celou dobu prováděných prací však mo-
hou návštěvníci polikliniky využívat zadní 
vstup do spojovacího krčku od lékárny Benu. 
To jsou realizace viditelné zvenčí. Další pak 
budou prováděny uvnitř. Týká se to zejména 
stavební úpravy stávajících prostor ve třetím 
nadzemním podlaží pro umístění nové kar-
diologické ambulance s týdenním provozem 
v pracovní dny. Pokud bude vše probíhat 
podle plánu, dojde v 7/2024 k jejímu provoz-
nímu spuštění. 

Za chvíli tu budou letní školní prázdniny 
a město se připravuje také na realizace in-
vestic a oprav prováděných v mateřských 
a  základních  školách v objemu bezmála 
14 mil. Kč. Vše se musí zvládnout v období 
dvou prázdninových měsíců. 

Využívám této příležitosti k pozvání našich 
seniorů, kteří tráví svůj čas u počítače a po-
hybují se na internetu a sociálních sítích. 
Přijměte, prosím, pozvání do kina Vysočina 

v termínu 11. 4. 2024 v čase 16.00 – 18.00 hod. 
Bude se zde konat zajímavá osvětová akce 
pořádaná ve spolupráci s krajem Vysočina 
pod názvem Informovaný senior. Předsta-
vení tvoří tři divadelní scénky vycházející 
ze skutečných podvodných příběhů šetře-
ných v  kraji. S podobnými případy se mo-
hou senioři v online prostředí potkat i dnes 
a ochránit tak své celoživotní úspory. Vstup 
je bezplatný včetně občerstvení. Akce je do-
plněna doprovodným programem s posle-
chem hitů Karla Gotta.   

Přeji vše dobré a samé klidné dny.
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AKTUÁLNĚ: Místo kácení přesazení, pět stromů se přestěhovalo

Pětice vzrostlých stromů našla koncem 
března nový domov na jiném místě. Nešlo 
ale o prosté sázení, ve Žďáře vůbec poprvé 
specializovaná firma stromy přesadila na 
nová stanoviště. V opačném případě by 
město muselo stromy pokácet, překážely 
totiž jiným záměrům.

Přesazení místo kácení je vhodné u per-
spektivních dřevin, které ale nemohou 
zůstat na původním místě. Specializovaná 
firma nejprve odhrne horní vrstvu zeminy. 
Pomocí tzv. vzdušného rýče (airspade) od-
fouká stlačeným vzduchem z kořenů pře-
bytečnou zeminu tak, aby zůstal kořenový 
bal. Poté už nic nebrání přesunu stromu 
na nové místo s připravenou výsadbovou 
jámou. Kvůli kolizi s inženýrskými sítěmi 
nebo plánovanými stavbami tak putovaly 
tři kaštany ze Štursovy ulice na nové místo 
poblíž, lípa z Klafaru a kaštan před polikli-
nikou se přestěhovaly do parku Na Hradech.

(red)

Mihule - pionýrský dům 1988
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Jaro se blíží, a proto začala rada schvalovat 
pronájmy zahrádek nebo prodej zmrzliny. 
Na dobrou zmrzlinu se můžeme těšit třeba 
v  Nádražní ulici. 

V ulici Sázavská se rozjíždí výstavba byto-
vých domů. V první fázi to bude 34 bytových 
jednotek. Město bude hlavním partnerem 
s právem doporučovat nájemce. 

Prioritní stavba, rekonstrukce Vysocké ulice, 
rekonstrukce chodníků, veřejného osvět-

lení, komunikací a kanalizace se bohužel 
letos neuskuteční. Vybrali jsme dodavate-
le, ale bohužel došlo k odvolání na ÚHOS 
a další práce nemohou začít včas. Společné 
prohlášení investorů - města Žďáru nad Sá-
zavou, Krajské správy a údržby silnic Vyso-
činy a Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko 
najdete na sousední straně 5. Informace 
jsou také na webových stránkách města. 

Pokračujeme v přípravě dokončení celého 
streetparku. Běží výběrové řízení Tvrz. 

Farmářské trhy jsou také v přípravě. Radou 
prošel provozní řád. 

Vyhodnotili jsme dotační program SPORT 
2024 a přerozdělili prostředky na činnost 
sportovních oddílů mládeže a na sportovní 
akce. 

Dále jsme posoudili dotační program Orga-
nizovaný sport dospělých, Volný čas, Spor-
toviště a Ediční činnost. 

Vyhlásili jsme dotace rady města a podpo-
ru činnosti dětských skupin. 

Máme za sebou jmenování členů konkurz-
ní komise pro ZŠ Komenského a Švermova, 
a k  tomu ještě pro ředitele Sociálních slu-
žeb města Žďár nad Sázavou. 

Rozjedou se opravy komunikací v ulicích 
Švermova, Libušínská, Kovářova, Revoluční 
a Okružní. Prosíme o trpělivost. 

Máme za sebou několik doporučení změn 
územního plánu. Doufám, že vše směřuje 
k dalšímu rozvoji našeho města. 

Pokračujeme v rozvoji aktivit se Zámkem 
Žďár. Máte se rozhodně na co těšit. 

Krásné prožití blížících se velikonočních 
svátků. 

Vladimír 
Novotný

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

P DOPRAVA - PARKOVÁNÍ

Rekonstrukci Vysocké zdrží odvolání jednoho z uchazečů

Dlouho očekávaná rekonstrukce Vysocké 
ulice a sousedícího mostu včetně kruhové 
křižovatky na Studentské se letos nezre-
alizuje. Plánovanou investici města, kraje 
a SVAKu za víc než 100 milionů korun zha-
tilo odvolání jedné ze stavebních firem 
k Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže 
(ÚOHS). Rozhodnutí úřadu si obvykle vy-
žádá několik měsíců, proto už není možné 
komplikovanou a časově náročnou rekon-
strukci stihnout podle plánu.

„Velmi nás to mrzí, ale odvolání je právem 
každého z účastníků, pokud nesouhlasí 
s výsledky nebo postupem při soutěži. Pod-
le naší právní analýzy jsme nepochybili, 
bohužel ale čekání na rozhodnutí zpozdí 
plánovaný harmonogram o řadu měsíců,” 
komentuje situaci starosta Žďáru nad Sá-
zavou Martin Mrkos s tím, že rekonstrukce 
Vysocké je společnou akcí města Žďáru nad 
Sázavou, Krajské správy a údržby silnic Vy-
sočiny (KSÚSV) a Svazu vodovodů a kana-
lizací Žďársko (SVAK). „Celá stavba je velmi 
komplikovaná, práce zaberou celou staveb-
ní sezónu. Musíme zajistit dopravní obsluž-
nost a brát ohledy na obyvatele, proto se 
letos do rekonstrukce nemůžeme pustit,” 
říká vedoucí manažer SVAKu Reda Ifrah.

Město kvůli aktuální situaci přesune plá-
nované výdaje z Vysocké na jiné projekty, 

které v letošním rozpočtu původně nebyly. 
V plánu je vybudování chybějícího chodní-
ku na Novoměstské v úseku k průmyslové 
zóně, oprava komunikace v Nezvalově ulici 
nebo chodník lemující Brněnskou na stra-
ně u volejbalového hřiště. „Rádi bychom se 
pustili i do Sázavské, tady nás čeká rozší-
ření stávající silnice s vybudováním podél-
ného parkování i dva přechody pro chod-
ce. Snažíme se urychlit přípravu projektů 
ze všech sil, ale lhůty pro povolení a výběr 
zhotovitele neovlivníme,” doplňuje Mrkos.

Firma, která skončila v soutěži druhá, roz-
poruje u ÚOHS výsledky veřejné zakázky 
na výběr dodavatele, respektive postup 
zadavatelů při vyhodnocení nabídek. „Na 
stavebním trhu je hlad a firmy jsou rády za 
každou zakázku. Bohužel to ale přináší pří-
pady jako tenhle, přitom přípravě se všichni 
tři zadavatelé věnovali poctivě minimálně 
rok a půl,” říká za KSÚSV její ředitel Rado-
van Necid. Soutěže se účastnilo celkem pět 
firem. Zadavatelé nevybírali firmu jen pod-
le ceny, ta hrála roli z 80 %. Dalšími kritérii 
byly zkušenosti s rekonstrukcí chodníků, 
kanalizací a mostů i odpovědnost uchazečů 
k životnímu prostředí. Právě vyhodnocení 
těchto kritérií se stěžovateli nelíbí. 

„Odvolání rozporuje to, co jsme uznali ví-
tězné firmě, to znamená jejich zkušenos-

ti a  ekologické certifikace. Pro vysvětlení 
k  posledně jmenovanému - zákon totiž 
vyžaduje tam, kde to lze, tzv. odpovědné 
veřejné zadávání. Při něm se kromě ceny 
posuzuje také třeba environmentální nebo 
sociální odpovědnost firem,” vysvětluje Jan 
Prokop z odboru strategického rozvoje a in-
vestic žďárského městského úřadu.

Odvolání není nic výjimečného, Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže přijdou prů-
měrně tři podání každý den. Rekonstrukce 
Vysocké ulice je společnou akcí tří investo-
rů, města Žďáru nad Sázavou, Krajské sprá-
vy a údržby silnic Vysočiny i Svazu vodovo-
du a kanalizací Žďársko, k rekonstrukci se 
přidávají i další provozovatelé jednotlivých 
sítí. Kvůli dopravní obslužnosti a přístupu 
na Vysočany je rekonstrukce rozdělena do 
dvou etap. Letos měla projít obnovou část 
Studentské ulice včetně mostu a kruhové 
křižovatky a Vysocká po křižovatku s ulicí 
Vnitřní, během stavební sezóny v roce 2025 
pak zbývající část od křižovatky s Vnitřní 
dál směrem ke křížení s ulicí U Hrázek. In-
vestice města je ve výši zhruba 50 milionů 
korun, zbylá část připadá na investici KSÚS 
a SVAKu.

(red)

Parkovací mapu vyplnily stovky řidičů, vyplnit ji lze do 10. dubna

Parkování představuje čím dál větší problém 
ve většině českých měst, Žďár není výjimkou. 
A stejně jako jiná města se žďárská radni-
ce chystá zavést parkovací zóny, které se 
v  praxi osvědčily jako efektivní nástroj, jak 
parkování regulovat. Při nastavení projektu 
má pomoci také tzv. parkovací mapa, jejím 
prostřednictvím získá město cenné zkuše-
nosti řidičů. Ta bude veřejnosti k dispozici do 
10. dubna.

Parkovací mapu představilo město spolu 
s dopravním inženýrem a projektantem par-
kovacích zón na setkání s veřejností ‘K věci: 
parkovací zóny I.’ 28. února, a je součástí webu 
o  parkování parkovani.zdarns.cz. Pomocí 
tohoto online nástroje se město ptá na zku-
šenosti řidičů ve třech oblastech: parkování 
v místě bydliště nebo u provozovny, parková-
ní při cestách po městě - do práce, za nákupy 
nebo volnočasovými aktivitami a kde krátko-
době zastavují při vyzvedávání dalších osob 
nebo věcí. Cílovou skupinou jsou všichni řidiči, 
kteří ve městě parkují, ať už tu bydlí nebo do 
Žďáru jenom dojíždějí. Mapa už sesbírala víc 
než tisíc podnětů od stovek uživatelů.

„Do mapy je možné vyplnit libovolný počet 
míst, ke každému pak mapa nabídne za-
škrtnutí několika doplňujících informací. 
Parkovací mapu bude možné vyplnit už jen 
do 10. dubna, zhruba za měsíc poté budou 
sesbíraná data vyhodnocená a představe-
na veřejnosti. Se získanými poznatky bu-
dou pracovat dopravní specialisté tak, aby 
navrhli nejlepší možný systém parkování 

pro obyvatele Žďáru i jeho návštěvníky,” 
vysvětluje starosta města Martin Mrkos. 
S tzv. pocitovou mapou má už Žďár zkuše-
nosti. O její vyplnění požádal Žďáráky před 
několika lety při tvorbě Generelu dopravy, 
strategického dokumentu, který analyzuje 
dopravu ve Žďáře. Své zkušenosti tehdy do 
mapy přidalo zhruba pět set lidí.

(red)

Láká vás družstevní bydlení? Přijďte na setkání do kina

Spolu se soukromým investorem, společ-
ností BDSO, připravuje město nabídku nové 
formy bydlení ve Žďáře. Desítky nových 
družstevních bytů vyrostou hned ve dvou 
lokalitách, na místě bývalého Batyskafu 
a v areálu bývalých jeslí na Okružní horní. 
Firmě se stále mohou hlásit nezávazní zá-
jemci, 23. dubna proběhne setkání s veřej-
ností.

Do roku 2027 vznikne ve dvou městských 
lokalitách dohromady kolem 140 nových 
bytů pro rezidenty i seniory v družstevním 
vlastnictví, s výhodným financováním druž-
stevní hypotékou. V těsné blízkosti centra 
města, na místě bývalého kulturního klubu 
Batyskaf, vyroste nový pětipodlažní dům čí-
tající okolo 40 bytových jednotek, podzem-
ní parkoviště a přízemní nebytové prostory, 

které nabídnou rezidentům i širšímu okolí 
potřebnou občanskou vybavenost. „Jedná 
se o jeden z vícero projektů založených na 
spolupráci města a partnerské společnos-
ti, jejímž smyslem je podpořit dostupnost 
bydlení pro Žďáráky," uvádí starosta města 
Martin Mrkos.

Byty pro seniory
V místě bývalých jeslí na Okružní horní vy-
rostou dva domy s celkem stovkou bytů pro 
bydlení seniorů a navíc se sociálními i zdra-
votními službami. Cílem konceptu je zajis-
tit seniorům pohodlné bydlení v komunitě 
vrstevníků a se snadnou dostupností veš-
kerých potřebných služeb. 

Část druhého objektu se stane sídlem nové 
dětské skupiny se dvěma třídami a záze-
mím. Záměrem je propojení komunity seni-
orů s předškoláky, ze kterého by měly obě 
skupiny vzájemně profitovat. Zároveň ale 
bude dětská skupina disponovat odděle-
ným vstupem a vlastní zahradou, což zajistí 
nejstarší i nejmladší generaci dostatečné 
soukromí a klid.

Bydlení dostupné pro všechny
Projekt vzniká pod záštitou společnosti BDSO 
(Bytová Družstva Společně s Občany), která 
se dlouhodobě věnuje konceptu bydlení pro 
seniory realizovaného formou družstevního 
vlastnictví. Nejen pro seniory, ale i pro mla-

dé lidi a rodiny s dětmi totiž právě družstevní 
vlastnictví představuje nejdostupnější mož-
nost, jak si pořídit vlastní byt.

Setkání s veřejností
Zástupci firmy BDSO spolu s městem při-
pravují setkání s veřejností. 23. dubna od 
17.30 v Kině Vysočina představí projekt 
i  příklady modelů financování a zodpoví 
dotazy. Kolaudaci bytů plánuje BDSO na 
rok 2027, zájemci se ale mohou registrovat 
na webových stránkách druzstevnibydleni-
zdar.cz a dát firmě vědět, o jaký typ (Rezi-
denční nebo Senior Resort) a jakou velikost 
bytu (1+KK, 2+KK. 3+KK, 4+KK) mají zájem. 

Závaznou rezervaci pak BDSO spustí cca od 
poloviny roku 2024.

(red), BDSO
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Jarní úklid města 2024

Žďár nad Sázavou organizuje v  období od 
11. dubna 2024 do 26. dubna 2024 na celém 
území města jarní úklid.

Ve dnech od 11. dubna do 13. dubna 2024 se 
uskuteční svoz nebezpečného odpadu.
Při tomto sběru je možné odložit pouze od-
pady s  nebezpečnými vlastnostmi, napří-
klad: rádia, televizory, ledničky, plechovky, 
nádoby od barev, laků, ředidel, zářivky, mo-
nočlánky, akumulátory a jiné obaly, znečiš-
těné škodlivinami (rozpis viz. tabulka).

Elektrospotřebiče, které dosloužily, ale jsou 
stále kompletní, a dále např. pneumatiky 
jsou odevzdány zdarma ve zpětném odběru 
k dalšímu využití. Nekompletní elektrospo-
třebiče už musí být zlikvidovány jako odpad 
na skládce nebezpečného odpadu a město 
za ně platí nemalé finanční prostředky.

Žádáme občany, aby všechny odpady pře-
dávali pracovníkům firmy přímo na stano-
višti k autu. 

Po ukončení mobilního svozu je možné ulo-
žit nebezpečné a všechny další odpady na 
sběrném dvoře v Jihlavské ulici. Tato služba 
je k  dispozici celoročně s  rozšířenou pro-
vozní dobou.

Provozní doba je:
pondělí – pátek 6.00–17.00 hodin
sobota  7.00–13.00 hodin

V době od 15. dubna do 26. dubna 2024 bu-
dou na obvyklých stanovištích rozmístěny  
velkoobjemové kontejnery na objemný od-
pad a odpad ze zeleně (rozpis viz. tabulka).  
Objemný odpad bude odvezen na skládku 
komunálního odpadu a odpad ze zeleně 
bude zpracován v  kompostárně ve Žďáře 
nad Sázavou. 

Biopopelnice se budou vyvážet v  pravi-
delných týdenních intervalech od 1. dub-
na 2024. Biopopelnice, které již dosloužily 
(např. dlouholetým používáním již praskly), 
město nenahrazuje novými. 

Občané si tuto nádobu musí zakoupit sami, 
stejně jako např. popelnici na komunální 
odpad. Občané, kteří ještě o biopopelnici 
nepožádali mohou tak učinit.

Od dubna 2024 zavádíme zkušební svoz 
biodpadů do velkoobjemových kontejnerů, 
které budou umístěny na 10 stanovištích ve 
městě a budou se v pravidelných interva-
lech měnit. Více informací najdete v letáku, 
který je součástí tohoto čísla zpravodaje.

Děkujeme všem, kteří ukládají odpad do 
popelnic, kontejnerů a zvonů nebo ho vozí 
přímo do sběrného dvora. Společně tak pe-
čujeme o své okolí.
 OKS

pondělí 15. dubna 2024 hodina pondělí 22. dubna 2024 hodina

Dvorská 14.00 - 15.00 Vnitřní 14.00 - 15.00

U Táferny 15.15 - 16.15 Květná - Luční 15.15 - 16.15

Bezručova - u fotbalového hř. 16.30 - 17.30 U Hrázek 16.30 - 17.30

úterý 16. dubna 2024 hodina úterý 23. dubna 2024 hodina

Šípková 14.00 - 15.00 Nábřežní 14.00 - 15.00

Purkyňova 15.15 - 16.15 Lučiny 15.15 - 16.15

Vejmluvova 16.30 - 17.30 Střední zdravotnická škola 16.30 - 17.30

středa 17. dubna 2024 hodina středa 24. dubna 2024 hodina

KD Vysočany 14.00 - 15.00 Sadová 14.00 - 15.00

Nová 15.15 - 16.15 U Jezu 15.15 - 16.15

Polní 16.30 - 17.30 Veselská, u školky 16.30 - 17.30

čtvrtek 18. dubna 2024 hodina čtvrtek 25. dubna 2024 hodina

Květná - Luční 14.00 - 15.00 Okružní dolní - V Zahrádkách 14.00 - 15.00

Vnitřní 15.15 - 16.15 Klafar, u Orlovny 15.15 - 16.15

KD Vysočany 16.30 - 17.30 Klafar - Libická, u byt. domu 16.30 - 17.30

pátek 19. dubna 2024 hodina pátek 26. dubna 2024 hodina

Jamborova - Kavánova 14.00 - 15.00 Bratří Čapků 14.00 - 15.00

Pelikánova - Jamborova 15.15 - 16.15 Novoměstská 15.15 - 16.15

Vodojem - točna 16.30 - 17.30 Vodojem - točna 16.30 - 17.30

sobota 20. dubna 2024 hodina

Mělkovice 7.00 - 8.15

Veselíčko 8.30 - 9.45

Radonín 10.15 - 11.30

Stržanov 12.00 - 13.15

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů

čtvrtek 11. dubna hodina

Bezručova - u fotbalového hř. 14.00 - 14.25

Bezručova - U Pily 14.30 - 14.55

U Táferny 15.00 - 15.25

Dvorská 15.30 - 15.55

Vejmluvova - u obchodu 16.00 - 16.25

Nová - zastávka MHD 16.30 - 16.55

Květná - zastávka MHD 17.00 - 17.25

Kulturní dům Vysočany 17.30 - 17.55

pátek 12. dubna hodina

na Rybníčku 14.00 - 14.25

Střední zdravotnická škola 14.30 - 14.55

U Jezu 15.00 - 15.25

Okružní dolní - V Zahrádkách 15.30 - 15.55

Libušín - kulturní dům 16.00 - 16.25

Bratří Čapků - u obchodu 16.30 - 16.55

Pelikánova - Jamborova 17.00 - 17.25

Vodojem - točna MHD 17.30 - 17.55

sobota 13. dubna hodina

Stržanov 7.00 - 7.15

Radonín 7.30 - 7.45

Radonín - č. p. 14 7.50 - 7.55

Radonín - č. p. 13 8.00 - 8.05

Mělkovice 8.20 - 8.30

Mělkovice - č. p. 386 8.35 - 8.40

Mělkovice - č. p. 306 8.45 - 8.50

Veselíčko 9.00 - 9.15

Klafar, u Orlovny 9.30 - 9.55

Klafar - Libická, u byt. domu 10.00 - 10.25

Kontejnery na  
nebezpečný odpad

Pořadí Místo Datum

1. Žďár 1 ul. Tyršova, ul. Hutařova, Doležalovo náměstí út 2. 4. 2024

2. Žďár 6 ul. Nádražní, domy č.or. 37-65 st 3. 4. 2024

3. Žďár 1 ul. Veselská (po křižovatku s ul. Husova),  ul. Barákova čt 4. 4. 2024

4. Žďár 6 ul. Veselská, ul. Zahradní po 8. 4. 2024

5. Žďár 6 ul. Haškova út 9. 4. 2024

6. Žďár 6 ul. Palachova - parkoviště před 5. ZŠ st 10. 4. 2024

7. Žďár 6 ul. Palachova, ul. Dvořákova čt 11. 4. 2024

8. Žďár 6 ul. Chelčického, ul. Nádražní (mezi okružními křižovatkami) po 15. 4. 2024

9. Žďár 1 ul. Purkyňova, ul. U Táferny út 16. 4. 2024

10. Žďár 1 sídliště Libušín - dolní část ul. Libušínská, Dolní st 17. 4. 2024

11. Žďár 1 sídliště u polikliniky, Studentská, Dolní čt 18. 4. 2024

12. Žďár 4 ul. Bratří Čapků, Wolkerova, Vančurova č. or. 2 - 12 po 22. 4. 2024

13. Žďár 4 ul. Nezvalova, Švermova, Nerudova, Vančurova č. or. 1 - 5 út 23. 4. 2024

14. Žďár 3 ul. dolní Okružní, horní Okružní st 24. 4. 2024

15. Žďár 3 ul. Komenského, Revoluční, U Klafárku čt 25. 4. 2024

16. Žďár 1 ul. Drdlova, Sadová, Hálkova, Jiřího z Poděbrad po 29. 4. 2024

17. Žďár 3 ul. Brodská - za kinem, Kopečná út 30. 4. 2024

Harmonogram 
blokového čištění

V dubnu a květnu ve městě proběhne blo-
kové čištění ulic. Prosíme vás, abyste v uve-
dených termínech v těchto lokalitách ne-
parkovali svá vozidla. 

V případě nepříznivého počasí nebo tech-
nických problémů mohou být některé 
termíny posunuty. Vždy sledujte přenos-
né dopravní značení, které se s časovým 
předstihem objeví v jednotlivých lokali-
tách. Cena za odtah při blokovém čištění je 
v tomto roce 1 815 korun, při vrácení auta 
na místo 3 630 korun a za nedokončený od-
tah 605 korun. Za každý den na odstavném 
parkovišti zaplatíte 100 korun.  OKS

BLOKOVÉ 
ČIŠTĚNÍ

Informace k zápisu dětí do 1. tříd základních škol a mateřských škol

Zápis dětí do 1. tříd základních škol ve Žďá-
ře nad Sázavou byl stanoven pro školní rok 
2023/2024 na:

•  pátek 5. dubna 2024 od 14.00 do 17.00
•  sobotu 6. dubna 2023 od 9.00 do 11.00

K zápisu dětí do 1. tříd se dostaví zákonný zá-
stupce s dítětem narozeným od 1. 9. 2017 do 31. 
8. 2018. Rodiče si k zápisu přinesou rodný list 
dítěte a svůj občanský průkaz. 

Podrobné informace k zápisu najdete na 
webových stránkách jednotlivých škol: 
• ZŠ Žďár nad Sázavou, Komenského 2 
www.2zszdar.cz 

• ZŠ Žďár nad Sázavou, Komenského 6 
www.3zszdar.cz 

• ZŠ Žďár nad Sázavou, Švermova 4 

www.4zszdar.cz 
• ZŠ Žďár nad Sázavou, Palachova 2189/35 
www.1zdar.cz 

Přípravná třída 
Při Základní škole Žďár nad Sázavou Komen-
ského 6 je zřízena přípravná třída, ve které 
proběhne zápis ve stejném termínu jako zápis 
do prvních tříd. Přípravná třída je určena pro 
děti v posledním roce před zahájením povin-
né školní docházky, u kterých je předpoklad, 
že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich 
vývoj, přednostně děti, kterým byl povolen 
odklad povinné školní docházky. 

Spádovost 
Pro optimální naplněnost všech základních 
škol ve městě jsou obecně závaznou  vyhláš-
kou města stanoveny spádové obvody pro 

zápis dětí do 1. tříd. Spádové obvody by měli 
rodiče dětí respektovat. Platné znění Obecně 
závazné vyhlášky města č. 2/2020 o stanovení 
školských obvodů základních škol najdete na 
www.zdarns.cz (Městský úřad/Vyhlášky a na-
řízení města/Obecně závazná vyhláška města 
č. 2/2020). 

Mateřské školy 
Zápis dětí k  předškolnímu vzdělávání se usku-
teční od 6. do 10. května 2024, osobně podat 
žádost můžete 6. května 2024 od 8.00 do 16.00 
a 7. května 2024 od 12.30 do 16.00 na ředitelství 
MŠ, Okružní 729/73, Žďár nad Sázavou 3. Den 
otevřených dveří ve všech mateřských školách 
ve Žďáře nad Sázavou proběhne 11. dubna 
2024 od 14.00 do 16.30. Podrobné informace 
najdete na www.mszdar.cz.

(red)

Žďár bude mít další školní ulici, u základní školy Palachova

Od 15. dubna začne na Palachově ulici 
platit dopravní omezení v rámci tzv. škol-
ní ulice. Auta tak nebudou moct v ranních 
hodinách příjet do blízkosti ZŠ Palachova, 
radnice i škola si od toho slibují zklidnění 
dopravy a větší bezpečí pro školní děti. Jde 
o model úspěšně vyzkoušený v jiných měs-
tech Česka i v zahraničí.

Od 15. dubna bude mezi 7.20 a 7.50 platit 
zákaz vjezdu motorových vozidel do části   
komunikace vedoucí k Základní škole Pa-

lachova. Rodiče školních dětí dostali do-
pis s mapkou nových dopravních opatření. 
Řidičům pomůže v prvních dnech nového 
provozu městská policie. 

I když na Palachově je situace ve srovnání 
s jinými školami poměrně klidná, obrázek 
dopravy před školami mezi 7. a 8. hodinou 
ranní je stále stejný. Všudypřítomné desít-
ky aut navážejí děti do školy, téměř až před 
vchod. Mezi nimi se míhají školáci, mnoh-
dy z velkých aut hůře viditelní. A právě ti 

jsou nejzranitelnějšími účastníky silničního 
provozu. Ještě neumí odhadnout rychlost 
přijíždějících aut, mají pomalejší reakce, 
zúžené zorné pole a nižší míru soustředění. 
To pak nutí rodiče k přirozené reakci - snaze 
chránit své dítě a přivézt ho do školy autem. 
Rizikové situace ale pak vznikají přímo před 
školou. Bohužel všechny stávající školy byly 
navrženy a postaveny v době, kdy děti chodily 
pěšky, a ulice neumožňují se s autem bezpeč-
ně otočit.

(red)
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Úřad jinak: Každoroční úklid Vysočiny

Slovo úřad evokuje mnohdy zkreslené před-
stavy o jakési strnulosti, škrobených byro-
kratech a sebezahleděnosti. Tyhle představy 
možná přetrvávají z časů Habsburků, a ně-
kde tomu tak i být může. Ne ale u nás. Seriál 
článků představuje aktivity a činnosti žďárské 
radnice, o kterých (možná) nevíte. A které patří 
k moderní organizaci, která své poslání dělat 
službu veřejnosti bere autenticky vážně.

O akci Čistá Vysočina jsem se dozvěděla od 
aktivní kolegyně z MěÚ Moravské Budějovice 
a  zaujalo mě,  že se do akce zapojují i jako 
úředníci. Navrhla jsem, že bychom to tedy 
u  nás na úřadě mohli taky zkusit, a vedení 
souhlasilo. Poprvé jsme šli sbírat odpadky ko-
lem řeky Sázavy v roce 2011, bylo nás tehdy de-
set. Časem se do úklidu zapojilo i vedení měs-

ta. Od té doby se úklidu účastníme každý rok, 
několikrát to bylo v rámci akce Čistá Sázava. 

Ve sběru nás nezastavil ani covid. Na jaře 2020 
byla akce Čistá Vysočina zrušena kvůli covi-
du. My jsme si úklid vynahradili v září při akci 
Ukliďme Česko. Popravdě sbírat v  roušce už 
bych nemusela. Odpadky sbíráme každý rok 
ve stejném úseku kolem řeky Sázavy od lávky 
ke kulturnímu domu po most u Penny Marketu 
na Strojírenské. A zatím stále dodržujeme tra-
dici, že nikdo nespadl do řeky. Podle naší sta-
tistiky odpadků postupně ubývá. Letos vyrazí-
me na odpadky už po čtrnácté, a to 11. dubna. 

Městský úřad také pomáhá při organizaci akce 
Čistá Vysočina jako kontaktní místo pro pře-
dání balíčků s pytli sběračským skupinám ze 

Žďárska. Loni byla rekordní účast 71 sběrač-
ských subjektů. Je to pro mě vždy milé setká-
ní s aktivními lidmi, kteří jsou ochotní udělat 
něco pro svoje okolí. 

Připravovaná témata:
•  Elektromobilita
•  Vzdělávání a rozvoj
•  Den otevřených dveří
•  Digitalizace
•  Jaké chceme zaměstnance
•  Fairtrade
•  Znaková řeč
•  Studentské praxe
•  Odpovědné zadávání

Hana Daďourková
odbor životního prostředí

Příměstský tábor i dílny čtení. Evropské peníze pomáhají se vzděláváním

Město Žďár nad Sázavou od prosince 2023 re-
alizuje v pořadí již 4. projekt Místní akční plán 
vzdělávání (MAP). Do projektu jsou opět zapo-
jeny všechny mateřské i základní školy z ORP 
Žďár nad Sázavou, včetně základní umělecké 
školy. Projekt je financován 95 % z prostředků 
EU a 5 % z rozpočtu města.

Během 25 měsíců realizace projektu je na-
plánováno široké spektrum různých vzdě-
lávacích aktivit pro pedagogy, děti, žáky, 
jejich rodiče i veřejnost. Již tradičně v MAPu 
zaměřujeme velkou pozornost na roz-
voj čtenářské gramotnosti, ve spolupráci 
s Knihovnou M. J. Sychry připravujeme např. 
dílny čtení i psaní, skupinové intervize či 
autorská čtení. 

S organizací Elixír do škol, z. s. podporuje-
me zapálené fyzikáře nabídkou interaktiv-

ních workshopů orientovaných na výuku 
fyziky zábavnou formou. Rozhodně nevyne-
cháme ani oblast digitální a mediální gra-
motnosti, chystáme workshopy na aktuální 
témata, jako je umělá inteligence, aplikace 
pro grafický design CANVA, kritické myšlení.  
Zaslouženou pozornost věnujeme mateř-
ským školám, pro děti předškolního věku 
zajistíme logopedický kroužek Povídálek 
a pro paní učitelky z  mateřinek semináře 
z oblasti polytechniky, hraní všemi smysly, 
digitální pregramotnosti, inkluze a zdravot-
ní tělesné výchovy.

Žáci 1. stupně ZŠ se v srpnu mohou těšit na 
příměstský tábor, jehož nosným tématem 
bude Santini ve všech podobách. V podob-
ném duchu se v příštím školním roce pone-
se i kroužek Kulturní laboratoř, určený pro 
žáky 2. stupně ZŠ, vedený lektorkami z regi-

onálního muzea a žďárské knihovny. Regi-
onální identita bude zahrnuta i do aktivity 
Příběhy našich sousedů, kde podpoříme 
žákovské týmy z  5 škol, aby ztvárnily for-
mou videoreportáže nebo komiksu životní 
příběhy místních pamětníků. 

Vnímáme, jak je důležité pečovat o duševní 
zdraví pedagogů i žáků, proto se budeme za-
měřovat i na tyto vzdělávací aktivity. Bližší in-
formace o všech aktivitách projektu naleznete 
na webu www.zdarns.cz/MAPIV a FB www.fa-
cebook.com/MAPZR.

Radka Hudečková
Místní akční plán vzdělávání IV ORP Žďár 

nad Sázavou
reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008306

Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly v  ob-
dobí od 7. února do 13. března předány 
následující nálezy, u kterých není znám 
jejich majitel.

Ztraceno | Nalezeno
 ✱ Dioptrické brýle + pouzdro | u Domu 

kultury
 ✱ Svazek klíčů | na silnici u Conventu
 ✱ Pánské hodinky | u psího hřiště na 

Vodojemu
 ✱ Svazek klíčů | v ul. Studentská
 ✱ Svazek klíčů | na náměstí Republiky
 ✱ Svazek klíčů+ klíčenka | na náměstí 

Republiky
 ✱ Klíč od vozu | u prodejny Albert ul. 

Strojírenská
 ✱ 2x náramek | chodba MěÚ
 ✱ Prsten | v ul. Vysocká
 ✱ Svazek klíčů | v ul. Brodská

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Nevíte jak zaplatit poplatek za komunální odpad?

Poplatek za odpad ve výši 696 Kč je splatný 
30. dubna 2024. Pokud jste ho ještě neuhradili, 
můžete na webu města využít políčko, které 
vám (po zadání rodného čísla a kontrolního 
kódu) zobrazí platební údaje i QR kód přímo 
na monitoru počítače nebo displeji telefonu. 
Políčko najdete pod odkazem Platba za od-
pady nebo na banneru Poplatek za komunální 
odpad. 

Chcete-li dostávat informace s platebními 
údaji pro poplatek za komunální odpad 
každoročně před splatností poplatku, stačí 
vyplnit formulář Souhlas se zpracováním 
osobních údajů. Ten je k dispozici na inter-

netových stránkách města v sekci Formu-
láře nebo v papírové podobě v městském 
úřadě. Souhlas musí vyplnit každá zletilá 
svéprávná osoba, která chce informace 
e-mailem dostávat, nezletilé děti si do sou-
hlasu uvede jeden ze zákonných zástupců.
 
Bližší informace ohledně poplatku za 
komunální odpad získáte na webu měs-
ta nebo v odboru komunálních slu-
žeb MěÚ, tel. 566 688 187/396 nebo  
poplatekodpad@zdarns.cz.

D. Komínková
odbor finanční

Hasiči pomáhají sbírat elektro a železný odpad 

Pravidelný sběr železného šrotu a elektro-
spotřebičů, který zajišťují zámečtí dobrovolní 
hasiči, je v plánu v sobotu 13. dubna od 7.30 
do 14.00. Svážet budou odpad ze Žďáru 2, 5 
a 7.

Hasiči budou odvážet kovový odpad a staré 
elektrozařízení, jako jsou lednice, mrazáky, te-
levize, rádia, monitory, počítače, mikrovlnné 
trouby, sporáky, pračky, sušičky, myčky, pečící 
zařízení, elektrická topidla, elektrické nářadí, 
akumulátory, stroje a zařízení, vysavače a veš-

keré domácí elektrické či bateriové spotřebiče.
Těžký nebo objemný odpad například ze skle-
pů, půd nebo garáží hasiči pomůžou odnést. 
V  tomto případě informujte hasiče předem 
telefonicky na čísle 721 064 978, nebo v průbě-
hu soboty na tel. 721 064 978, nebo 775 678 794. 
Hasiči nebudou sbírat nebezpečný odpad, 
jako jsou žárovky, zářivky, výbojky, barvy-laky, 
baterie, cartridge z tiskáren a další běžný ne-
kovový odpad z domácnosti.

Marek Entlicher
SDH Žďár nad Sázavou 2 - Zámek

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
21.  března 2024 celkem 19 786 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: únor  2024 - 19 771, leden  2024 
- 19 791, prosinec 2023 - 19 807, listo-
pad  2023 - 19 856, říjen  2023 - 19 881, 
září  2023 - 19 885, srpen  2023 - 19 878, 
červen 2023 - 19 901, květen 2023 - 19 904, 
duben 2023 - 19 921, březen 2023 - 19 939

Narozené děti
Dominik Chroust 22. 08. ZR 2
Thea Hedvičáková 18. 09. ZR 1
Rozálie Gregarová 06. 01. ZR 7

Marek Šula  11. 01. ZR 6
Hana Cesneková 15. 01. ZR 2
Jiří Šalanda 22. 01. ZR 2
Matěj Filip 23. 01. ZR 3
Nela Štěpánková 28. 01. ZR 6
Jan Charvát  02. 02. ZR 5
Jáchym Simon  09. 02. ZR 3
Rosalie Smolíková 03. 03.  ZR 3

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v dubnu 2024
Jana Frejlichová  01. 04. 80 let ZR 4

Vlasta Forstová 01. 04. 94 let ZR 1
František Nedoma 06. 04. 80 let ZR 7
Irena Štěpánková 07. 04. 93 let ZR 1
Vlastislav Hrodek  07. 04. 98 let ZR 3
Božena Šustrová 08. 04. 90 let ZR 3
Jaroslav Brabec 14. 04. 80 let ZR 7
Pavel Korejtko 14. 04. 80 let Stržanov
Anna Šteidlová 14. 04. 94 let ZR 3
Věra Hudcová  17. 04. 85 let ZR 1
Jaroslava Chrástová 18. 04. 80 let ZR 4
Ivan Baloun  20. 04. 80 let ZR 3
Bohumil Šlégl 21. 04. 80 let ZR 3
Josef Šafránek  21. 04. 92 let ZR 5
Stanislav Šuhaj  23. 04. 91 let ZR 3
Jaroslava Lavičková 27. 04. 97 let ZR 3

Gratulujeme!

Město testovalo elektromobil, jak dopadl?

Město Žďár si všímá rostoucího zájmu o elek-
tromobily. Debata o jejich využitelnosti se 
často zvrhává do střetů mezi nekritickými 
zastánci a zarytými odpůrci. Co si ale myslí 
o  elektroautech úplně běžní uživatelé? Hodí 
se elektoauta pro Žďár? Má MěÚ rozvíjet na-
bíjecí infrastrukturu, nebo je to u nás nevhod-
né? Bez osobní zkušenosti si člověk správný 
názor udělat nemůže.

Město si od společnosti EON bezplatně 
zapůjčilo elektromil BMW i3 a poskytovalo 
ho zaměstnancům MěÚ. Včetně těch, kteří 
předtím žádnou zkušenost s  elektroauty 
neměli. Každý měl auto půjčené asi týden, 
aby si vyzkoušel nejen ježdění, ale i na-
bíjení a nejrůznější motoristické situace. 
Z  postřehů zaměstnanců vyplývá, že jízda 
zatěžuje řidiče mnohem méně než ve spa-
lovacím voze, protože auto lze ovládat jed-
ním (plynovým) pedálem, má velké zrych-
lení a  díky tomu i bezpečné předjíždění, 

omezený dojezd zejména v zimě, je stabilní 
na sněhu a náledí. 

Celková zkušenost je zjištění, že zkoušený 
elektromobil je vhodný i do žďárských pod-
mínek, a to i v zimě. Hodí se na pravidelné 
dojíždění do práce a je praktický do měs-
ta. Nehodí se na dlouhé cesty a zvláště na 
dálnici má vysokou spotřebu. Pro dojíždění 
za prací a popojíždění po městě je potřeba 
zajistit vlastně jediné: nabíjecí místo, na 
kterém se může auto nabíjet v době, kdy je 
majitel v práci nebo doma. Stejnou zkuše-
nost udělají i ostatní žďárští uživatelé elek-
tormobilů. Z tohoto důvodu má smysl, aby 
se město zabývalo rozvojem pomalých do-
bíjecích stanic, které poslouží obyvatelům 
města a turistům, kteří se ve městě plánují 
zdržet alespoň několik hodin. 

Zásadním problémem dnešních elekromobilů 
je jejich vysoká pořizovací cena. Z tohoto dů-

vodu si elektroauta kupují zatím hlavně firmy. 
V dalších letech se ale elektrická auta budou 
objevovat stále více i v nabídce ojetých vozů, 
a to je cesta pro běžného občana jak se k ta-
kovému autu dostat. Výhody elektrických aut 
pro městský provoz jsou zřejmé, a proto lze 
očekávat, že jejich podíl ve městech bude do 
budoucna vzrůstat.

Michal Bačovský
energetik MěÚ

Strážník (M/Ž)
NABÍDKA PRÁCE

Hledáte práci a chcete pracovat
pro město Žďár nad Sázavou?
Tak neváhejte a ozvěte se nám.

Nabízíme
- náročnou ale smysluplnou a různorodou
práci
- právní a sociální jistoty
- přátelský kolektiv
- 8. platová třída, příplatky a odměny

Další informace najdete na webu města
v sekci Samospráva / Městská policie

Přihlášku s požadovanými doklady doručte do
14. 4. 2024 na: kariera@zdarns.cz
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David 
Partl

zastupitel 
ANO 2011  
a Nezávislí

Bezesporu ano. Stejně ale jako vše ostatní, 
je nutné i umění umístit vždy vhodně a v ur-
čitých mezích. Řekněme, že umění je jedna 
z možností, jak veřejný prostor využít, a tudíž 
i ostatní možnosti by měly mít určitý prostor. 
Umění může mít ve veřejném prostoru řadu 
funkcí. Dnes už nemá pouze krášlit, a proto 
je důležité zvažovat také další funkce daných 

objektů. Naše město je město krásné a nové 
objekty musí korespondovat s duchem na-
šeho města a podtrhovat jeho krásu, záro-
veň musí být přidanou hodnotou pro nás, 
občany. Tím chci jen říct, že umění je krásné, 
pokud je užitečné a v přiměřené míře. Mno-
hokrát lze za umění považovat i schopnost 
objekty neumístit a nechat volný prostor.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS 
a TOP 09

Vše, co veřejný prostor či nás jako obyvate-
le příznivě ovlivní a obohatí, jistě do měs-
ta včetně našeho patří. To platí i o umění. 
Může jít o vhodný doplněk veřejného pro-
stranství, pěší zóny, parku, prostoru nádra-
ží, kruhové křižovatky či školy. Zde funguje 
jako jeden z mnoha prvků, které dohroma-
dy tvoří jeden celek. Na druhou stranu se 
může stát i základním prvkem veřejného 

prostoru, zvláště pokud bychom promítli 
pojem umění i do architektury, např. Zele-
ná hora, Tančící dům v Praze, čtvrť La de-
fense v Paříži. Nelze zapomenout i na živé 
umění obohacující veřejný prostor na krát-
ký čas a přinášející nám nové zážitky. Jako 
ve všem i zde je nutné pečlivě rozvažovat 
a s dobrými a krásnými věcmi neplýtvat. To 
vše platí i pro město pod Zelenou horou.

Josef 
Klement

zastupitel 
KDU-ČSL

Umění do veřejného prostoru jednoznačně 
patří. Ve městě je historicky letitá zkuše-
nost s umísťováním uměleckých děl v rám-
ci sochařských sympózií. Sochařská tvorba 
v podobě dřevěných plastik však byla pro 
město spíše k tíži ve smyslu jejich životnos-
ti a obnovy. Proto se v posledních ročnících 
tohoto sympozia přikročilo k trvanlivěj-
šímu materiálu, jakým je kámen či písko-

vec. Umění mohou reprezentovat i výstavy 
na bannerech či jiné expozice. Obecně lze 
říci, že umění může veřejný prostor oživit 
a zkrášlit, může vzdělávat, podpořit komu-
nitní život ve smyslu vyvolání diskuse o vý-
znamných tématech. Důležité je, aby inte-
grace umění do veřejného prostoru byla 
prováděna s ohledem na kontext a kulturní 
citlivost.

Řekl bych dokonce, že si ani nemůže být nic 
bližšího než umění a veřejný prostor. A to 
ať interiérový, či exteriérový. Kdykoliv totiž 
umělci v minulosti nebo současnosti tvo-
řili tzv. do šuflíku, z důvodu nepochopení 
svého vidění světa společností, posléze se 
většinou ukázalo, s jakým vjemovým zpož-
děním klopýtala většina populace za těmito 
vizionáři a objeviteli nových světů. Mnohým 

se uznání a ocenění dostalo až po smrti, 
jak slýcháme z aukčních síní stále stoupa-
jící ceny starších uměleckých děl. Umělec-
ké dílo by mělo prostor, kam bylo vybráno, 
zkrášlovat a zútulňovat, ozvláštňovat, nutit 
k zamyšlení a vychovávat, zaujmout a provo-
kovat. Umění plní tím více svoje poslání, čím 
více má konzumentů. A to mu právě umož-
ňuje pouze umístění ve veřejném prostoru.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Umění ve veřejném prostoru má nezastu-
pitelný význam. Má určité vlastnosti, které 
jsou důležité pro společnost ve městě jako 
celek: umění kultivuje, vzdělává, udržuje 
kulturní dědictví předků, posiluje identitu 
s místem a umožňuje poznávat svět z jiného 
úhlu. Umění je určitou protiváhou v našich 
životech zcela dominantnímu racionálnímu 
vnímání. Poskytuje tak ekvivalentní emoční 

a estetickou stránku takového vnímání, a do-
hromady tak podporuje harmonii, vnitřní klid 
člověka. Sochy, plastiky, muraly, malby a jiné 
umělecké projevy ve veřejném prostoru jsou 
tudíž potřeba. Ve městě těchto děl máme 
hodně, mnohé mají velmi vysokou výtvarnou 
hodnotu. A bude dobře, pokud nezůstane do 
budoucna jen u nich. Mít z města "galerii" 
pod širým nebem má něco do sebe.

Anketa pro zastupitele města
 
V dubnovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku: 
Patří podle vás umění do veřejného prostoru?  
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Vít 
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár  
ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Jednoznačně ano, umění do veřejného pro-
storu patří. Ale zároveň musíme počítat 
s tím, že to nebývá jednoduché téma. Prak-
ticky vždy je to souboj individuálního názo-
ru a vkusu, boj s emocemi a nepochopením, 
často bez záruky úspěchu. Proto je tak důle-
žitá předcházející komunikace a vysvětlová-
ní, a tato fáze bývá většinou těžší než vlastní 
umístění díla.  Přesto veřejný prostor vybízí 

k umísťování uměleckých děl, a to nejenom 
těch stálých, ale třeba i dočasných. Ty mo-
hou v mnohém motivovat, inspirovat nebo 
nutit k zamyšlení a diskusi. I tímto způso-
bem se dá komunikovat s veřejností a třeba 
i upozornit na aktuální společenská témata. 
Ne vždy to však musí být za zdmi galerie, 
venkovní prostor dokáže přilákat a  zau-
jmout mnohem více publika.

Nevyužitá investice za 2,5 mil. Kč
Musím se bohužel vrátit, doufám, že naposle-
dy k nákupu umělého kluziště. Rada města 
bez vědomí zastupitelstva rozhodla o nákupu 
umělého kluziště a zastupitelé se to dozvědě-
li až z tisku a novinových článků. Změna 2018 
okamžitě navrhla, aby se kluziště nejdříve 
pronajalo, vyhodnotila se spokojenost obyva-
tel a poté se rozhodlo o koupi za zůstatkovou 
hodnotu. Kluziště ani nebylo koupeno napří-
mo od výrobce, ale přes provizního zástup-

ce (dle mých zkušeností si berou 10 až 15 % 
z  ceny). K  mému překvapení zůstalo kluziště 
na náměstí až do konce února a nikdo tam 
skoro nebruslil (kromě několika podnapilých). 
Kluziště hyzdilo úplně zbytečně 3 měsíce ná-
městí. Poslední otázkou je, co bude s umělým 
kluzištěm dále. Jaké další náklady s ním bude 
město mít. Kdyby radši město vyhradilo čas 
a  zaplatilo svým občanům normální led na 
zimním stadionu na několik hodin, budou ob-
čané nadšeni.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Mosty, které nás dělí
Mosty se stavějí proto, aby spojovaly. Čím to, 
že tyhle nás rozdělují? Téměř každý, kdo jde 
po cyklostezce na Pilák, má k  novým mos-
tům nějakou poznámku, ví přesně, jak by ty 

lávky měly vypadat. Přiznám se, že mě za-
skočil nově upravený vzhled první z nich, se 
zábradlím vyplněným pletivovými oky. Pů-
vodní návrh pontonu-mostu z většího z nich 
dělal něco, co krajinu obohacovalo, teď už 
je to jen lávka. Chápu důvody bezpečnostní 
a  dopravní, je doba předcházení, předvídá-
ní jakéhokoliv úrazu, ale i zabíjení každého 
originálního nápadu. Kdyby alespoň výplň 
zábradlí toho velkého mostu byla jiná, stači-
ly by napjaté struny, které by více rezonovaly 
s původním konceptem. Ale asi je to snaha 
uplatnit u obou stejné prvky, aby ty dva 
mosty byly souputníky, takovými Castorem 
a Poluxem mezi mosty, takovými bratry ve 
zbrani (Brothers in Arms). Než začneme hod-

notit, připomínám, že nikdo nemá patent na 
rozum. Interiér Kina Vysočina, na který jsme 
tak hrdí a který nadčasově vytvořil pan Ros-
tislav Magni, hodnotil kronikář města v roce 
1964 takto: „Přesto lze mít ke koncepci kina 
výhrady. Sál působí dosti chmurným do-
jmem a také postraní zdi z  cihel nepůsobí 
právě příjemně.“ Myslím, že i veřejný prostor 
si zaslouží něco nového, jinakého. Zkusme 
se na to podívat trochu nadčasově, byť to 
není dokonalé, myslím, že jde o krok správ-
ným směrem. Je jedno, jestli je to zatím jen 
úkrok nebo přešlápnutí, hlavně, jak říkali 
soudruzi, nestát na místě, neboť kdo chvíli 
stál, ten stojí opodál. 

Proč dělat kvalitní veřejné prostory?
Veřejné prostory ve městě jsou význam-
né z několika důvodů. Jako nejdůležitější 
vnímám to, že umožňují sociální interakci 
mezi lidmi. Ti tímto prostorem jen prochá-
zí z bodu A do bodu B, nebo se rozhodnou 

zde záměrně trávit čas. Veřejné prostory 
jsou pro všechny. Dávají lidem příležitost 
scházet se, komunikovat a budovat soci-
ální vazby. Dochází zde k inkluzi mezi růz-
nými věkovými kategoriemi a sociálními 
skupinami.
Urbanistické řešení města má být primárně 
uzpůsobeno člověku, ne automobilům, jak 
bývalo ve světě v posledních letech tren-
dem. Pěší doprava je základním druhem 
přepravy. Veřejná prostranství mají být tedy 
řešena tak, aby byla bezbariérová, provozně 
funkční, bezpečná, v lidském měřítku, kvalit-
ní a atraktivní. Takové prostory přitahují ob-
čany, návštěvníky, podporují místní podniky 
a přispívají k celkové vitalitě místa, proto je 
důležité do takových projektů investovat.

Vítězný návrh na úpravu prostoru kolem 
Domu kultury splňuje všechna tato krité-
ria. Díky jednoduchým stavebním zásahům, 
výsadbě vhodné zeleně, přidání vodního 
prvku a terénnímu vyvýšení podél rušné 
silnice vzniká pro člověka přívětivé místo, 
které může cíleně vyhledávat. Tento návrh 
však není závazný a konečný, vedení města 
je dále otevřené případným připomínkám 
od občanů.
Protože víme, jaký vliv na člověka má kva-
lita veřejných prostranství, i nadále počítá-
me s úpravou dalších míst ve městě. V nej-
bližší době proběhnou nejvýraznější zásahy 
v centru města, a to v okolí Tvrze a na vý-
chodní straně náměstí.

Jan 
Zástěra

zastupitel 
ŽŽM

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky dubnového čísla nám přišly následující příspěvky.

Netransparentní zakázky
Při nástupu na radnici hovořili o klienteli-
smu a dnes zadávají milionové zakázky tzv. 
z ruky jedinému uchazeči. Kritizovali systém 
zadávání zakázek, který přinášel úspory, 

a zavedli systém, ve kterém úspora neexis-
tuje. Naopak stále častěji se objevují zakázky 
zadávané v tzv. režimu výjimky v postupech 
zadávání. Zakázky tak jsou zadávány vybra-
ným dodavatelům napřímo. ,,Přímé zadání" 
lze definovat tak, že zadavatel přímo uzavírá 
smlouvu s vybraným dodavatelem, a to bez 
procesu výběru z více dodavatelů (bez sou-
těže). Tuto možnost legalizovali jejím zave-
dením do Směrnice pro zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu, což je mimocho-
dem většina městem zadávaných zakázek.  
Jako příklad můžeme uvést zakázku vizuální 
identity (loga) za 350 tis. Kč, nákup umě-
lého kluziště za 1 640 tis. Kč nebo výrobu 
prodejních stánků za 1 235 tis. Kč. Všechny 

tyto zakázky byly zadány z  ruky jedinému 
uchazeči, jakoby neexistovali jiní relevantní 
dodavatelé, kteří by mohli předložit svoje 
konkurenční nabídky. Všichni kromě vede-
ní města víme, že obvyklá cena je tvořena 
konkurencí na trhu, a pokud by mělo město 
zájem získávat nejlepší ceny a podmínky, tak 
by takovou konkurenci podporovalo a víta-
lo. Město naopak tyto ,,výjimečné“ zakázky 
dosud tajilo a ani dnes se o nich nedozvíte 
žádné podrobnosti ani na profilu zadavatele, 
který má sloužit jako nástroj transparentní-
ho zadávání veřejných zakázek. Požadujeme 
změny, ale zatím jsme docílili pouze toho, že 
se tyto ,,výjimky" objevily na profilu zadava-
tele.

Miroslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018
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Palestinské křesťanské ženy přinesly poselství míru a vzájemného soužití

„Prosím... snášejte se navzájem v  lásce“ 
(List Efeským 4,1-7)

Světový den modliteb, slavený každý první 
pátek v březnu, je událostí, které se účastní 
170 zemí po celém světě. I přesto, že jeho 
původ je spojen s křesťanskou iniciativou, 
připojují se k němu lidé různých nábožen-
ství a víry.

V pátek 1. března jsme se sešli ve žďárské 
modlitebně Českobratrské církve evange-
lické, abychom slavili tuto bohoslužbu. Při-
šla ji oslavit čtyřicítka křesťanů a křesťanek 
Žďárska. Podklady pro bohoslužbu připra-
vily křesťanské ženy z Palestiny a oslovily 
účastníky svým poselstvím míru a vzájem-
ného soužití.

Ekumenická skupina palestinských křes-
ťanek se posledních několik let modlila 
a přemítala jak odpovědět na výzvu k na-
psání programu Světového dne modliteb 
pro rok 2024 a to v době, kdy jejich zemi 
ještě nezasáhla válka s Izraelem. Jejich té-
matem je „Prosím... snášejte se navzájem 
v lásce“ na podkladu biblického listu Efez-
ským 4,1-7.

Bohoslužba mj. prezentuje příběhy tří palestin-
ských křesťanek, které svědčí o síle vzájemného 
soužití v lásce. Jejich příběhy přinášejí pohled 
na zkušenosti palestinských žen ze tří generací. 
Touto bohoslužbou vyzvaly svět, aby se modlil 
za mír, spravedlnost a svobodu vyznání a svo-
bodu pohybu nejen v jejich domovině.

Bohoslužba Světového dne modliteb je ur-
čena všem lidem, kteří touží po míru a har-
monii ve světě.

Tomáš Hataj 
evangelický sbor ve Žďáru a v Sázavě

Máte také svoji závislost?

Někoho inspiruje k abstinenci Suchý únor, ně-
kdo se zřekne alkoholu či jiných drog v době 
půstu před Velikonocemi. Závislost má mnoho 
tváří a je to dlouhodobý vztah k něčemu, co 
přináší rychlou úlevu, uvolnění a zdánlivý pocit 
osvobození od těžkostí tohoto světa. Její zákeř-
nost spočívá v tom, že po počátečním pocitu 
blaha se dostavuje nepříjemný pocit prázdnoty 
a následné touhy po opakovaném užití drogy.

Člověk postupně ztrácí schopnost rozumně 
zvažovat přínosy a rizika užívání, a to vše se 
negativně podepisuje na jeho rodinných i pra-
covních vztazích. Závislý si v drtivé většině není 
sám vědomý problému, může dlouhodobě si-
tuaci zlehčovat a mít pocit, že má vše pod kont-
rolou. Má také potřebu užívat stále větší množ-
ství své drogy. Postupně se dostává do fáze, kdy 
je jedinou náplní jeho života bažení po droze 
a touha ji užít. Tomu podřizuje celý svůj život, 
který se mu postupně rozpadá pod rukama. 

Jaké typy drog jsou v současné době nejčas-
tější? Stále vede alkohol a tabák, moderní je 
sázení, investování na trzích a do kryptoměn. 
Častá je závislost na jídle, lécích, mobilních te-
lefonech, sociálních sítích, počítačových hrách 
nebo internetové pornografii. 

Závislost je psychická nemoc, která se dá léčit. 
Těžké stavy s rizikem život ohrožujících kom-
plikací vyžadují pobytovou léčbu v  psychia-
trické nemocnici. Možností je také ambulantní 
forma léčení, která zahrnuje individuální te-
rapii s vybraným terapeutem, který pomáhá 
klientovi v jeho konkrétní situaci. 

Velký přínos může mít i skupinová terapie. 
Setkání s lidmi, kteří prochází stejnou životní 
zkušeností, možnost otevřeně mluvit o problé-
mu i vzájemná inspirace a podpora zúčastně-
ných jsou velkými pozitivy pro každého člena. 

Klienti v tomto bezpečném prostředí mohou 
sdílet svoje starosti, složité rodinné vztahy, ale 
i pocity viny, které je často pronásledují. 

Není známkou slabosti požádat o pomoc. Na-
opak je to projevem zodpovědnosti k  sobě 
samému i svým blízkým, kteří společně se zá-
vislým nesou tíhu tohoto problému. 

Jana Kamarádová, 
Kolpingovo dílo ČR

Kateřina Koktavá,  
Adiktologická ambulance Kolping

Zastupitel Jaroslav Miklík - 80 let.
Jaroslav Miklík se narodil 23. 4. 1944 ve 
Všetulích na Hané. V roce 1950 nastoupil 
do 1. třídy a pak následovala 8letá střední 
škola v Holešově. V osmé třídě se přihlá-

sil na průmyslovku elektro do Frenštátu 
pod Radhoštem. Po škole nastoupil do 
Meopty Přerov a pak do Ostravy do VŽKG 
jako mechanik měřicích přístrojů. Z  Ost-
ravy odešel v roce 1963 na vojnu do Ha-
vlíčkova Brodu a v roce 1966 pracovat do 
Motorpalu. Poté na místo energetika a ve-
doucího elektro na Okresní vodohospo-
dářské správě, dále vedoucího energetika, 
projektanta a revizora v JZD Nížkov a v JME 
Brno. V r. 1990 založil a doposud řídí ener-
getickou firmu EB-ZET. Do roku 1990 byl 
předsedou Svazarmu a týž rok byl zvolen 
do zastupitelstva za KSČM, kde působil 27 
let až do r. 2017. Byl radním, předsedou 
Komise rozvoje města, podílel se na druž-

bě s Francií, Belgií a Německem. Spolu-
zakládal Regionální rozvojovou agenturu 
Vysočina a jeden z prvních cechů elektro 
v okresech, kde byl zvolen cechmistrem. 
Je členem představenstva Okresní hospo-
dářské komory ZR a Krajské hospodářské 
komory Vysočina. V r. 2003 založil v ČR prv-
ní Energetickou agenturu pro Kraj Vysoči-
na. S manželkou Věrou má 3 děti - Jardu, 
Věru a Martinu, rodinu, ve které měl pev-
né zázemí a na jejíž podporu se mohl vždy 
spolehnout. Od r. 1969 žije ve Žďáře a po-
sledních 7 let v Hamrech. Jardo, děkujeme 
za všechno a do dalšího plodného života 
přejeme jen vše dobré!

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Rodiče a děti v (po)rozvodové situaci

Poradenství má v naší republice již dlouho-
letou tradici, první poradna v ČR dokonce 
vznikla již v  druhé polovině třicátých let 
v Praze a měla název Poradna pro manžel-
ské rozkoly. Poradna ve Žďáru nad Sázavou 
byla otevřena v  roce 1978 jako Manželská 
a předmanželská poradna jako součást 
Okresního ústavu sociálních služeb ZR. V le-
tošním roce uplyne 20 let od sloučení všech 
rodinných poraden v Kraji Vysočina v insti-
tuci nazvanou Psychocentrum – manželská 
a rodinná poradna Kraje Vysočina. Věnuje-
me se párovému poradenství a terapii, indi-
viduálnímu poradenství a terapii, sociálně 
právnímu poradenství či nácviku autogen-
ního tréninku. Víc informací si o nás můžete 
přečíst na www.psychocentrum.cz. 

Dva se potkají, zamilují se, vytvoří rodinu, 
mají děti. A žijí spolu šťastně až do smrti. 
Krásný scénář, krásný příběh, ale realita 
může být někdy trochu jiná. Když nahléd-
neme do statistik, zjistíme, že rozvodovost 
sice v  posledních letech mírně klesá, ale 
stále se drží na hranici kolem 40 %. Z toho 
nám logicky vyplývá, že rodičů a dětí, kteří 
mají zkušenost s rozvodem není málo. Ob-
dobí rozchodu, rozvodu není jednoduché 
pro dva dospělé aktéry a už vůbec ne pro 
děti. Jedna z  věcí, které Psychocentrum 

– manželská a rodinná poradna Kraje Vy-
sočina může nabídnout, je podpora všem 
zúčastněným a také průvodcovství v  této 
složité životní etapě. Občas se stává, že 
rodiče, kteří vedou svůj lítý boj jeden proti 
druhému, zapomínají na potřeby svých dětí. 
Následující věty by jim měly připomenout, 
co je v tomto období pro děti důležité.

Milá maminko, milý tatínku: (jedná se 
o  skutečné prosby dětí prezentované for-
mou dopisu, převzato z www.justice.cz)
 
• Nikdy nezapomeňte, že jsem dítětem vás 

obou, oba rodiče potřebuji úplně stejně.
• Neptejte se, koho mám raději, mám vás 

oba stejně rád/a. Neočerňujte přede 
mnou toho druhého, bolí mě to.

• Pomozte mi mít kontakt s tím rodičem, se 
kterým netrávím tolik času.

• Mluvte spolu, nepoužívejte mě jako poslíč-
ka mezi sebou, už vůbec ne se zprávami, 
které toho druhého zarmoutí nebo rozčílí. 

• Nebuďte smutní, když odcházím k druhé-
mu rodiči, nebudu se mít špatně. Nejra-
ději bych byl/a s vámi oběma, ale nemůžu 
se roztrhnout. 

• Neplánujte nic na dobu, kdy mám být 
s druhým rodičem. Část mého času patří 
mamince, část tatínkovi.

• Nebuďte zklamaní, když se vám nehlásím 
v době, když jsem s druhým rodičem. Mám 
teď dva domovy a ty musím oddělovat. 

• Nepředávejte si mě u dveří jako balík. Po-
zvěte toho druhého na chvíli dál, jsou to 
kratičké chvilky, kdy vás mám oba, nenič-
te mi je tím, že se hádáte.

• Když se nemůžete ani vidět, předávejte si 
mě ve školce nebo u přátel. 

• Nehádejte se přede mnou! Buďte k sobě 
zdvořilí jako k ostatním lidem, to mě pře-
ce učíte. 

• Nevyprávějte mi věci, kterým nemůžu ro-
zumět.

• Nesoutěžte o to, kdo mě víc rozmazlíte. 
Tolik čokolády bych totiž nikdy nemohl 
sníst, jak moc vás mám oba rád.

• Dovolte mi přivést si svoje kamarády 
k vám oběma.

• Dohodněte se férově na penězích, ne-
chci, aby jeden měl moc peněz a druhý 
jen málo. Pro mě je stejně důležitější čas 
strávený s vámi než peníze.

• Nechejte v mém životě co nejvíc věcí tak, 
jak bývaly před vaším rozchodem, příliš 
změn naráz nezvládnu.

• Buďte hodní na babičku i dědečka z dru-
hé strany, i když při rozvodu stáli víc 
u  svého dítěte. Taky byste při mně stáli, 
kdyby se mi vedlo zle. Nechci ztratit ještě 
své prarodiče.

• Buďte féroví k novému partnerovi, kte-
rého si ten druhý našel, s tím člověkem 
musím vycházet i já. 

• Buďte optimističtí, něco se nepovedlo, 
ale zkuste zvládat ten čas, který pro sebe 
máme. 

Setkáváme se v naší práci i s rodiči, kteří 
za námi přichází se zakázkou – proveďte 
nás důstojně rozvodem/rozchodem. Ten-
to postoj vnímáme jako velmi uvědomělý 
a ohleduplný pro děti. Společně pak hledá-
me cestu, která je pro všechny strany při-
jatelná a zohledňujeme především zájmy 
a potřeby dětí. Za tento přístup patří všem 
rodičům velký dík. Pokud toto těžké rozcho-
dové období zvládnou rodiče, zvládnou je 
lépe i děti.

za tým Psychocentra
Petra Svobodová

O parkování s občany.
Předposlední únorový den se vedení rad-
nice, odborníci a úředníci sešli s cca 30 ob-
čany nad budoucností parkování ve městě. 
Dozvěděli se, že parkování v centru a na 

sídlištích je problematické, což bylo ověře-
no sčítáním a  průzkumy. Důležitým a kon-
krétním číslem pak bylo sdělení, že chybí 
pouze cca 400 parkovacích míst. Když se 
podíváme do minulosti, tak sama radnice 
uvádí, že od roku 2012 přibylo 1 700 aut a 
pouze cca 200 parkovacích míst. K tomu je 
třeba říci, že 150 z těchto míst (ul. Palacho-
va a Santiniho) bylo připraveno, zahájeno a 
v případě Palachovy ul. postaveno za před-
chozí koalice. Z toho je zřejmé, že za 9  let 
vlády současné koalice vzniklo pouze cca 
50 míst, což je naprosto nedostatečný po-
čet. Nyní přišli s řešením „neúnosné“ situ-
ace, kterou sami zapříčinili svojí nečinností. 
Zavedení placených parkovacích zón na ¾ 

území města. Občané se ptali: Jak to bude 
fungovat? Kolik je to bude stát a kolik bude 
stát zavedení a provoz město? Na žádnou 
z  těchto otázek nedostali odpověď. O to 
zajímavější byla odpověď pana starosty 
Mrkose na otázku: Je zavedení parkovacích 
zón už jisté? Starosta odpověděl, že ANO. 
Takže v době, kdy nikdo neví JAK a CO, ani 
neví ZA KOLIK, tak je rozhodnuto. Připomí-
ná mi to rozhodnutí koalice o zvýšení daně 
z nemovitostí nebo schválení nového loga 
radou města, kde bylo také rozhodnuto 

„bez nás.“ S jediným rozdílem, že k parková-
ní se uskuteční 3 setkání s občany, která ale 
na rozhodnutí již nic nezmění. Zvykněte si 
a připravte si peněženky!

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Stanovisko města: Pan zastupitel pracuje se zavádějícím číslem 200 parkovacích míst, byl ale také upozorněn, že město nemá kompletní 
statistiku vybudovaných míst a jde pouze o příklady několika projektů. Auta neparkují jen na veřejných plochách, řada řidičů i firem má sou-
kromá stání. Technicky ani finančně nelze stavět stále nová parkovací stání mnohdy na úkor zeleně, protože i zeleň určuje kvalitu veřejného 
prostoru. Veřejné setkání bylo první z řady a předem jsme informovali, že o výši parkovného zatím nebylo rozhodnuto, naopak obecné principy 
fungování parkovací zóny se zájemci dozvěděli. 
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Fenomém ŠKOTEL otevírá veřejnosti dveře do běžného života školy 

Základní škola Palachova ve Žďáře nad 
Sázavou realizuje již mnoho let moderní 
způsob sdělování informací o školních udá-
lostech. Jedná se o školní audiovizuální vy-
sílání, zkráceně ŠKOTEL.

Historie oblíbeného pořadu sahá až do 
roku 1998, kdy v již zaniklé 1. ZŠ na náměstí 
Republiky byl tehdejším panem ředitelem 
Heroldem zbudován televizní okruh. Umož-
ňoval vysílat z jednoho místa do všech tříd. 
V té době se natáčelo na velkou VHS kame-
ru, relace byly zpočátku ojedinělé a nepra-
videlné, vznikaly podle potřeby a žákům se 
pouštěly na televizích ve třídách. Po zavření 
„jedničky” došlo ke krátké přestávce  v na-
táčení a vysílání, zejména z důvodu nároč-
ného průběhu slučování bývalé 1. ZŠ a nově 
otevřené 5. ZŠ v Palachově ulici.  

V roce 2010 byl ŠKOTEL v ZŠ Palachova 
obnoven. Začaly se používat malé digitál-
ní kamery a natočené příspěvky se mohly 
zpracovávat na počítačích, v současnosti 
byly kamery nahrazeny pokročilými mobil-
ními telefony. Ke střihu se využívá kreativní 
videoeditor Pinnacle. Promítání probíhá ze 
stacionárních počítačů přes dataprojektor 
na plátno, což je standardní vybavení každé 
učebny.

Na sběru audiovizuálního materiálu se po-
dílí celý pedagogický sbor včetně nadšené 
skupinky žáků zapojených do zájmového 
kroužku, který průběžně monitoruje dění 
ve škole a následně tvoří mediální obsah 
jednotlivých dílů ŠKOTELu. Děti se společ-
ně pravidelně schází, na schůzkách natá-
čí úvodní a závěrečné vstupy videí, tvoří 
a namlouvají texty k jednotlivým reportá-
žím.  Žáci se i aktivně vzdělávají v programu 
Pinnacle a dokáží sestříhat krátké video. 

ŠKOTEL má svoji rubriku na školním webu, 
zhlédnout jej lze v samostatném kanálu na 

platformě YOUTUBE i na stránkách školy na 
sociální síti. FACEBOOK navíc nabízí rozší-
řený pohled do běžného průběhu vzdělá-
vání nejen na 1. a 2. stupni, ale i ve školní 
družině. 

Široká veřejnost a hlavně rodiče žáků 
tak mohou téměř okamžitě sdílet radost 
z úspěchů svých dětí a mají přehled o tom, 
co se ve škole děje.

Martina Růžičková
ZŠ Palachova

Moderní gymnastika - sport nebo umění?

Víte, co je to moderní gymnastika?  MG je 
ženský sport, který kombinuje prvky baletu, 
gymnastiky, divadelního tance, akrobacie, 
a to jak s náčiním, tak bez něj. Náčiním se 
rozumí míč, obruč, kužele, stuhy a švihadlo. 
MG je individuální sport, který vyžaduje 
velkou dřinu, pravidelnost, spoustu odříká-
ní, ale současně vede děti od předškolního 
věku k ladnému pohybu, učí je trpělivosti 
a  každodenní prací jim ukazuje, že dobrý 
výsledek a úspěch nejsou zadarmo.  

Tento krásný sport má v Active-SVČ již dlou-
holetou tradicí. V letošním školním roce 
moderní gymnastiku navštěvuje 70 dívek, 
které jsou ve věku od 3 do 14 let. Tyto dív-
ky trénují školené trenérky a některé z nich 
jsou také i vyškolené rozhodčí.   Gymnast-
ky v Active-SVČ soutěží v základním progra-
mu, ale zúčastňují se i závodů Ligy Vysoči-
ny, kde soutěží ve volných sestavách.  

Rok 2023  byl pro oddíl úspěšný. Veronika 
Doležalová se umístila v oblastních zá-
vodech v základním programu na 1. místě 
a  postoupila na mistrovství České repub-
liky. Reprezentovala nejen Active-SVČ, ale 
i Kraj Vysočina. Také v závodech Ligy Vyso-
činy se umísťují gymnastky na medailových 
místech. 

Úspěchy vyžadují nejen dobrou práci tre-
nérek, ale i zapálení dívek pro cvičení. Při 
trénincích je vždy velká radost vidět pokro-
ky dětí. Na tréninky přijdou předškolní děti, 
které se velmi rychle učí, a ty nejšikovnější 

se mohou již za půl roku tréninku zúčastňo-
vat závodů v základním programu v rámci 
celé ČR.  

MG je stále populární nejen mezi dívkami, ale 
také mezi diváky. Soutěže v MG jsou plné dra-
matických momentů, kdy gymnastky předvá-
dějí úžasné prvky, které vyžadují sílu, koor-
dinaci a odvahu. Velkou roli v popularitě MG 
také hraje její estetická stránka. Choreografie, 
hudba a kostýmy jsou důležitou součástí vý-
konů a dodávají MG umělecký rozměr. 

Active-SVČ každoročně pořádá závody Ligy 
Vysočina. Těchto závodů se zúčastňují od-
díly Kraje Vysočina. 6. dubna proběhne ve 

žďárské sportovní hale na Bouchalkách po-
hárový závod v základním programu Žďár-
ská pampeliška. Každoročně se tohoto zá-
vodu zúčastňují oddíly z celé ČR. 

MG je krásný sport, ale velmi náročný na 
prostor. Vyžaduje výšku stropu 8 m a gym-
nastický koberec má rozměr 13x13 m. Úspě-
chy gymnastek také záleží na počtu trénin-
ků. Active-SVČ by uvítal mít možnost cvičit 
v prostorách, které vyžadují pravidla MG. 
Cílem oddílu MG je zaujmout tímto sportem 
co nejvíce dívek, aby se tento krásný sport 
rozvíjel i do budoucnosti. 

Lucie Chromá 
Active SVČ

Mezinárodní úspěchy ploutvových plavců 
ocenila radnice

V úterý 5. března přijali starosta Martin 
Mrkos a místostarosta Rostislav Dvořák 
ve žďárské Staré radnici tým ploutvových 
plavců ze žďárského Čochtanklubu. Bylo to 
k příležitosti úspěchu týmu mládeže do 15 
let, který zvítězil ve finále Moravskoslezské 
ligy mládeže v ploutvovém plavání 2023 
a obhájil tak vítězství z předešlého roku. 

V této celoroční prestižní soutěži se potkáva-
jí nejlepší kluby z Čech a Moravy a do finále 
postupuje šest nejlepších týmů. Každý tým ve 
finále se skládá ze 16 závodníků v předepsa-
ných kategoriích ve věku od 9 do 15 let.

Zároveň zástupci města pogratulovali i k indi-
viduálním mezinárodním úspěchům  ploutvo-

vých plavců. Jednadvacetiletá Adéla Švomová 
získala bronzovou medaili na Mistrovství Ev-
ropy seniorů v PP a RP a členové české re-
pre štafety David Žemba, Veronika Králíčková 
a  Kristýna Kakačová vybojovali bronzovou 
medaili na Mistrovství světa juniorů v DPP.

Starosta i místostarosta všem mladým spor-
tovcům poděkovali za reprezentaci města 
a závodníci se poté mohli podepsat do kroni-
ky města. Samozřejmě nemohl chybět i dort 
a slavnostní přípitek. Poděkování patřilo i tre-
nérům, rodičům a všem, kteří se podíleli na 
tomto úspěchu.

Pavel Králíček
Čochtanklub

Městská policie

Řidiči poškozující zeleň
Vzhledem k  tomu, že průběh letoš-
ní zimy byl již koncem ledna, v únoru 
a  březnu spíše jarního charakteru se 
začaly odtáním zbytků sněhu objevovat 
ve zvýšené míře prakticky na celém úze-
mí města „vizitky“ po řidičích motoro-
vých vozidel. Ti odstavovali svá vozidla 
tak, že poškozovaly nezpevněné plochy, 
zejména trávníky, kdy už se nedá říci, že 
taková rozježděná místa připomínají, že 
se ještě jedná o zeleň. Na tento nešvar 
řidičů upozorňovali sami občané, kte-
rým není jedno, že se takto poškozují 
veřejné plochy, nebo toto přestupkové 
jednání zjistily hlídky strážníků přímo 
v  terénu při kontrolní činnosti města. 
To pak může řidič objevit na vozidle tzv. 
„stěračenku“, která mu avizuje konkrétní 
přestupek, kterého se dopustil. Za po-
rušení obecně závazné vyhlášky města 
na ochranu veřejné zeleně může být 
v tomto případě řidiči na místě  ulože-
na pokuta v příkazním řízení až 10 tisíc 
korun, nebo věc postoupena správnímu 
orgánu města. Hlídky MP se budou i na-
dále této problematice věnovat, neboť 
obnova těchto rozježděných míst stojí 
město každoročně značné finanční pro-
středky. 

Sprejerství
V sobotu v odpoledních hodinách bylo 
na služebnu MP přijato telefonické 
oznámení od muže, že na cyklostezce 
pod mostem na ul. 1. Máje se má na-
cházet „skupinka výrostků“, kteří zde 
malují nějaké výtvory, což by se podle 
občana nemělo dít. Strážníci po příjez-
du na místo zjistili, že se jedná o čtyři 
nezletilé osoby, dva hochy a dvě dívky. 
Vzhledem k tomu, že bylo hlídkou zjiš-
těno, že tyto osoby sprejovaly i místa, 
která nejsou městem k  tomuto účelu 
povolena, byla proto na místo přivolá-
na Policie ČR s podezřením ze spáchání 
trestného činu poškození cizí věci, kte-
rá si věc převzala k dalšímu šetření.

Dopravní nehoda
Městská policie přijala v  ranních hodi-
nách oznámení, že se na chodníku kři-
žovatky ul. Studentská–Neumannova 
nachází střepy. Šetřením bylo zjištěno, 
že pocházejí pravděpodobně z doprav-
ní nehody způsobené motorovým vozi-
dlem, přičemž došlo k poškození sloupu 
veřejného osvětlení. Strážník dohlížející 
na přechodu pro chodce si následně 
všimnul osobního vozidla, které při pro-
jíždění po ul. Žižkova mělo rozbitý před-
ní světlomet, což bylo potvrzeno i měst-
ským kamerovým dohlížecím systémem. 
Přes registrační značku vozidla se poda-
řilo zjistit řidiče, který měl vše způsobit. 
Celou věc si následně převzal k šetření 
Dopravní inspektorát Policie ČR.

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Sportoviště zdarma aneb Vysočina v pohybu

V týdnu od 8. do 14. dubna přivítají žďárská 
sportoviště zájemce z  řad veřejnosti, zapojí 
se totiž do celokrajské akce Vysočina v po-
hybu. Bezplatné sportování má k  aktivnímu 
a zdravému trávení času motivovat co největ-
ší počet lidí.  

Ve Žďáře může sportující veřejnost využít 
třeba bazénovou část Relaxačního cent-
ra nebo nejrůznější lekce v Active clubu 
(rozpis sportovišť najdete v tabulce). Pro 
návštěvníky Relaxačního centra je navíc 
připravený doprovodný program:
• Pondělí 8. dubna od 17.00 do 18.00: ukáz-

ky a výuka plavání s ploutvemi pro děti 
od 12 let - Čochtanklub Žďár nad Sázavou

• Úterý 9. dubna od 17.00 do 18.00: ukázky 
a výuka plavání malých dětí od 6 let - TJ 
Žďár nad Sázavou

• Úterý 9. dubna od 18.00 do 19.00: ukázky 
výuky kraulu od instruktora Školy kraulu 
pro dospělé

Více informací najdete na www.sportispo.cz 
a www.activezdar.cz/active-club nebo  
www.vysocinavpohybu.cz.

Relaxační centrum

bazénová část 8.-9. 4. 16.00-21.00

Active club

posilovna, squash 8.-12. 4. 17.00-20.00

13. 4. 9.00-12.00, 17.30-19.30

14. 4. 9.00-12.00

spinning 8.-12. 4. 17.30-18.30, 19.00-20.00

13. 4. 18.00-19.00

14. 4. 10.00-11.00

bodystyling 8. a 10. 4. 18.30-19.45

tabata 9. 4. 19.00-20.00

intervalový trénink 11. 4. 19.00-20.00

TRX 10. 4. 17.30-18.30

jumping 12. 4. 17.45-18.45

alpining 8. 4. 18.15-19.15

12. 4. 18.30-19.30

power jóga 8. a 11. 4. 18.30-19.30

(red)
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Čarovná noc je tu, pojďte k ohni!  

Čeká nás magická filipojakubská noc. Jaro už 
nám klepe na dveře, a to je dobrý důvod k se-
tkání a oslavě. Jako každý rok se o filipojakub-
ské noci sejdeme na Libušíně a zapálíme ohně. 

Na úterý 30. dubna chystá město spolu 
s příspěvkovými organizacemi v multi-
funkčním areálu na Libušíně program pro 
všechny malé i velké čaroděje a čarodějky. 
Žďárskou filipojakubskou noc odstartuje-
me v  17.30. Active SVČ připravuje herní sta-
noviště, kde si děti potrápí hlavu i prověří 
fyzičku. Rozhodně ale není potřeba vyhrát, 
hlavní je pobavit se.
 
V 17.45  zahájíme akci na pódiu, kde vystou-
pí „activácké“ gymnastky, mažoretky, ae-
robic a uvidíte i ukázky street dance, tedy 
takzvaného pouličního tance. Ani letos 
samozřejmě nebude chybět soutěž MISS 
čaroděj a čarodějnice. V té se děti ve třech 
kategoriích budou ucházet o titul za svůj 
čarodějný projev. 

Menší ohně budou hořet během celé akce, 
takže si nezapomeňte vzít s sebou špekáč-
ky. Hlavní vatra pak vzplane okolo osmé 
hodiny večerní. Pódium následně ovládne 
kapela Zdechlej pes, která bude hrát až do 

deseti hodin. Akci doplní stánky s občers-
tvením nebo cukrovinkami a nově přibude 
i fotokoutek.

Dana Hrstková
odbor ŠKSM

Žďárská ZUŠ se připojuje k oslavám roku české hudby

Letošní Rok české hudby se nese především 
v duchu oslav 200. výročí narození Bedřicha 
Smetany. Žákyně z  tanečního oboru ZUŠ 
se připojily k  oslavám tvorbou tanečních 
choreografií na hudební doprovod z  děl B. 
Smetany a skvěle je zatančily 1. února na 
krajské přehlídce v Jihlavě. 

Tyto tance ve spolupráci s  hudebním, vý-
tvarným a literárně dramatickým oborem 
byly uvedeny na Koncertu tanečního oboru 
v Městském divadle v úterý 19. března. V dru-
hé části koncertu se diváci mohli přenést do 
středověku a připomenout si pověst Krysař, 
kde v tanečně hudebním pásmu vynikajícím 
způsobem spolupracovaly děti všech vě-
kových skupin a prolínalo se dětské umění 
taneční, hudební, pěvecké, dramatické i vý-
tvarné. Tento společný projekt navštívili do-
poledne i žáci základních škol.
 
Podobné propojení všech oborů ZUŠ pro-
běhlo 6. března, kdy díky iniciativě taneční-
ho oboru děti od 7 do 15 let ve společném 
projektu uskutečnily ve žďárské ZUŠ spo-
lečné představení. Představení se nazývalo 
O ZVÍŘÁTKÁCH a děti v něm tančily, hrály na 
hudební nástroje a recitovaly v sále vyzdobe-
ném krásnými výtvarnými pracemi žáků z vý-
tvarného oboru. A to vše se konalo pro téměř 
200 dětí z mateřských školek, které vnímaly 
hudbu např. B. Martinů a současně soustře-
děně sledovaly taneční, hudební a výtvarné 
umění. Žáci 1. tříd základních škol se mohou 
23. dubna zábavnou formou seznámit s  hu-
debními obory ZUŠ při Procházce po ZUŠ.

Kromě společných uměleckých projektů se 
žáci ZUŠ úspěšně účastní i uměleckých sou-
těží. Ve hře na klavír úspěšně postoupily do 
krajského kola žákyně Anna Říhová a Anna 
Koloušková, ve hře na housle postupuje do 
krajského kola Ondřej Mlíka.  V krajském kole 

LDO ZUŠ přehlídky 14. března reprezentova-
lo naši ZUŠ šest dívek s názvem MEZI ŘÁDKY 
ve dvou disciplínách - v přednesu a drama-
tickém výstupu, a to: Julie Kuncová, Šarlota 
Novotná, Karolína Sochorová, Zoe Sýkorová, 
Ema Svobodová a Elly Šustrová. V recitační 
celostátní přehlídce Dětská scéna 2024 si od-
nesli postupy do okresního kola: Agáta Kin-
clová, Ivana Košťálová, Zuzana Kudláčková, 
Tomáš Petr, Zoe Sýkorová, Ema Svobodová.

Velkého mezinárodního úspěchu dosáhl 
žák  Robin Štyl  v soutěži World's Best Mu-
sicians International Competition, který se 
v oblasti skládání hudby probojoval do závě-
rečného finále. Každoročně pořádá naše ZUŠ 
hudební soutěž O žďárského muzikanta, kte-
rá se letos uskuteční 16. dubna v ZUŠ. Výtvar-

ný obor naší ZUŠ bude 3. května pořadatelem 
krajské přehlídky výtvarných oborů a taneční 
obor ZUŠ se zúčastní 4. května krajské pře-
hlídky Mezi městy v divadle v Brně.

Těšíme se na nové zájemce o umělecké vzdě-
lání, kteří si mohou vyzkoušet jednotlivé 
obory naší ZUŠ v talentových průzkumech ve 
dnech 14. května a 3. června od 16.00 (bližší 
informace k průzkumům jsou zveřejněny na 
webu ZUŠ: www.zuszdar.cz). 

Umění obohacuje náš život o nové barvy, vje-
my, zážitky, zkrášluje všední dny a vnáší do 
života nové dimenze. Pomáhejme svět umění 
objevovat dětem.

Hana Ludvíková, ZUŠ Františka Drdly

KINO VYSOČINA

Dejvice v Kině Vysočina a další dubno-
vé novinky 
Vážení a milí návštěvníci našeho kina, 
máme nové filmové plátno a nový lase-
rový projektor. Když k  tomu připočítáme 
již dříve nainstalovaný zvuk Dolby Atmos, 
troufáme si říci, že Kino Vysočina se právě 
zařadilo k nejmoderněji vybaveným kinům 
v České republice. Nový projektor znamená 
navíc vysokou úsporu provozních nákladů 
a jeho profesionální zpracování a vynikající 
support ho řadí na úplnou světovou špičku. 
Díky patří proto hlavně vám, kteří do kina 
chodíte, protože váš zájem o filmy, a hlavně 
vaše opakované návštěvy, usnadnily radě 
města a zastupitelům jejich rozhodnutí 
o podpoře této investice. A naše velké díky 
proto patří samozřejmě i jim.

Tak si pojďme dát pár filmových tipů, při 
kterých nový projektor s plátnem můžete 
vyzkoušet.  Kdo ještě neviděl druhou část 
Duny, tak věřte, že právě DUNA: část druhá 
se na tento test hodí úplně nejlépe. A re-
prízovat budeme i další filmy. Sladký život, 
dokument o Gábině Soukalové, velmi zají-
mavé drama Manželé Stodolovi, ale i  ne-
uvěřitelný příběh Chudáčci, Bod obnovy 
a další snímky.

Dejvické divadlo se po čase rozhodlo opět 
podělit v přímém přenosu o své herecké 
výkony. S radostí vás proto zveme v neděli 
7. dubna večer na hru Petra Zelenky s ná-
zvem Elegance molekuly. Chybět nebudou 
jména jako Trojan, Kubařová, Myšička, Po-
lívka a další! 

Velmi zajímavě vypadá česko – slovenský 
mysteriózní film Smršť s Aňou Geislerovou 
a Tomášem Maštalírem v hlavní roli či adre-
nalinová jízda po rozvrácené Americe s ná-
zvem Občanská válka. Rodinám s dětmi do-
poručujeme pokračování Krotitelů duchů 
s dovětkem Říše ledu či film Gump – jsme 
dvojka. Naši senioři si odpočinou v kině 
spolu s Matkou v trapu. V dubnu nás čeká 
také legendární Mark Wahlberg v  hlavní 
roli skvěle vypadajícího dobrodružného 
dramatu Nezlomní a milovníci napětí si 
nenechají ujít děsivý horor Abigail.

A protože v dubnu je nejvyšší čas myslet na 
letní dovolenou, tak rozhodně musíte na-
vštívit pro inspiraci novou českou komedii 
Prázdniny s Broučkem, ve které se filmová 
blogerka Bára Poláková se svojí rodinou 
vydá na dovolenou k moři starým „obytňá-
kem“ po dědovi.

To a mnoho dalšího najdete v dubnovém 
programu Kina Vysočina! 

P.S.: A kdo má rád náročnější filmy, řekněte 
si u kontroly vstupenek v kině o kartičku 
KPAF (Klubu přátel artového filmu), která 
vás opravňuje k nákupu takto označených 
filmů v programu se slevou.

Aleš Hrbek, Kino Vysočina 
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

Nově přidané akce Kultury Žďár a výměna 
projektoru v Kině Vysočina

A bylo jaro, řečeno slovy Jana Karafiáta. 
Probouzí se tak nejenom jeho literární 
Broučci, ale vše okolo nás. Vaši chuť na-
vštěvovat Městské divadlo, Kino Vysočina, 
Dům kultury a výstavní síň ve Staré radnici 
zimní spánek naštěstí nepoznamenal, což 
nás povzbudilo k  tomu, abychom vám na-
bídli další příležitosti k vašemu kulturnímu 
vyžití. Tak tedy dovolte, abychom vás upo-
zornili na novinky v našem programu.

22. června se sejdeme v amfiteátru na Pil-
ské nádrži, abychom spolu s  vámi oslavili 
příchod léta v  rámci hudební přehlídky 
s  názvem Pilák fest. Přijďte povzbudit ka-
pely z  našeho regionu. Možná ani netu-
šíte, kolik skvělých muzikantů mezi námi 
žije. K jejich proslulosti chybí jediné, vědět 
o nich. Náš fesťáček si klade za cíl ukázat 
jejich kvality, tvorbu a společně s nimi zažít 
krásný letní, pohodový večer.

V našem programu myslíme také na dříve 
narozené spoluobčany. Jejich zájem o ná-
vštěvu kina v rámci Bio senior či Stříbrnou 
divadelní skupinu nás nesmírně těší. 7. září 
tak zveme nejen je, ale i celé rodiny na De-
chovkový čaj v  Domě kultury. K  poslechu 
a tanci zahraje Černovická dechovka a DH 
Veseláci. O pár dní později, přesně řečeno 
11. září, zveme všechny příznivce Talkshow 
Karla Šípa na jeho vystoupení v našem di-
vadle a komu říkají něco písně jako Kolej 
Yesterday či Bitva o Karlův most, tak na na-
šich stránkách již nyní hledá datum 9. říj-
na a titul Michal Prokop a Framus Five! Na 
své si přijdou také příznivci trampské pís-
ně a bluegrassu. Skupina Malina Brothers 
prostě umí a přesvědčí vás o tom 24. října 
v Městském divadle. A když už jsme u toho 
divadla, tak jedno z  nejlepších, co v  sou-
časné době můžeme nabídnout, vás čeká 
18. listopadu. A k  jeho návštěvě nemusíte 

být majitelé žádné předplatitelské skupiny. 
Michal Dlouhý a David Novotný našli spo-
lečný žďárský termín a 18. listopadu vám 
předvedou herecký koncert nastudovaný 
na pražské Fidlovačce s  názvem Muž mojí 
ženy.

Nový projektor v Kině Vysočina
Kdo z vás byl v poslední době v našem kině, 
možná ani nepoznal, že se divá na zbrusu 
nové plátno, na které vysílá obraz i nový la-
serový projektor. Ten starý, lampový, poma-
lu dosluhuje. Byl jedním z prvních v repub-
lice, který se po digitalizaci kin instaloval, 
a vydržel, co mohl. Nicméně jeho výpadky 
a s  tím spojené ohrožení projekcí se stup-
ňovaly. Museli jsme reagovat, protože vaše 
spokojenost je pro nás na prvním místě. 
Spolu s  vedením města se proto podařilo 
zajistit jeho financování. Pevně věříme, že 
nový, laserový bude sloužit pro celou dal-
ší generaci filmových fanoušků. Nicméně 
starý projektor pro občasné projekce ješ-
tě nekončí svoji kariéru. Náš skvělý „ajťák“ 
Marek pracuje na jeho mobilní formě. Po-
kud vše dobře dopadne, dočkáme se tak 
v dohledné době ve Žďáře projekcí premi-
érových filmů pod širým nebem. A možná 
již letos v srpnu na tradičním „letňáku“ za 
Domem kultury. Na který vás již nyní také 
samozřejmě zveme!

Tamara Pecková, za tým Kultury Žďár

Kulturní reflexe s Kulturou Žďár

Feedback, řekl by moderní „markeťák.“ Je 
třeba mít feedback, čili zpětnou vazbu od 
zákazníka. V Kultuře Žďár si to myslíme 
také. Nikdo z nás nemá patent na rozum 
a víc hlav víc ví. Při denní práci můžeme 
často sklouznout do klišé v rámci propaga-
ce našich aktivit i v reklamních a marketin-
gových sděleních. A to nechceme. 

Chceme být stále aktuální a volit takové ko-
munikační „kanály,“ které se v dnešní digi-
talizované době dostanou co nejdříve a co 
nejsrozumitelněji přímo k vám. Chceme 
znát vaše názory na kulturní dění ve městě 
a rádi se těmito názory budeme inspirovat. 
Z tohoto důvodu jsme si dovolili vás požá-
dat o spolupráci. 

Připravili jsme krátký dotazník, pro který 
jsme zvolili název KULTURNÍ REFLEXE a kte-
rý si klade za cíl získat co nejširší zpětnou 

vazbu od vás, jako našich milých návštěv-
níků kina, divadla, domu kultury a dalších 
akcí, které naše organizace pořádá. Pokud 
budete mít chvilku, na našem webu na-
jdete odkaz, který vás přesměruje na jeho 
online vyplnění. Další možností, jak dotaz-
ník vyplnit, je QR kód, který najdete v Kině 
Vysočina, či Městském divadle. A pokud 
máte čas a náladu právě teď, tak zaměřte 
svůj mobil na QR kód, který vidíte přímo u 
tohoto článku. Anketa je zcela anonymní 
a v žádném případě nepracuje s osobními 
daty. Děkujeme za spolupráci!

Tamara Pecková, za tým Kultury Žďár
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ZUŠ Františka Drdly, příspěvková organizace,  
Doležalovo náměstí 4, 591 01 Žďár nad Sázavou 
tel.: 566 625 345, www.zuszdar.cz

Přijímání nových žáků  
pro školní rok 2024/25

Talentové průzkumy proběhnou v budově ZUŠ,  
vždy od 16.00 do 17.30 h. 
(Případné změny termínů a další aktuální informace  
sledujte na stránkách školy.)

14. května a 3. června 2024

Výtvarný obor

Literárně-dramatický obor

Taneční obor

Hudební obor

Kreslíme, malujeme, modelujeme a animujeme.

Dáváme život příběhům na papíře i na jevišti.

Radujeme se z pohybu.

Pojď se stát hudebníkem!

od 5 let

od 5 let

od 5 let

od 6 let

1. května 2024
8:00–14:00

OTEVŘENÝCH 
DEN 

DVEŘÍ

UKÁZKY PROVOZŮ,  
ZAŘÍZENÍ A PRODUKTŮ
l  Zábavné aktivity pro děti 
l  Projížďky Kaipanem
l  Ukázky formule a simulátoru 
l  Ukázky hasičské techniky 
l  Občerstvení v areálu zajištěno 
l  Soutěže o hodnotné ceny 
l  Mámo, táto, pojď si se mnou hrát 
	Návštěvnická volba a vyhlášení 
 nejlepšího výrobku

Srdečně 
vás zveme!

NAŠE SRDCE 
TVOŘÍ BUDOUCNOST

www.zdas.com

Vstup se zvířaty zakázán! Poslední vstup ve 12:00 hodin. 
Vstup do areálu pouze přes vrátnici Strojírenská.
Z akce bude pořizován videozáznam a fotografie pro účely veřejné propagace ŽĎAS a.s.

Jarní swap 
výměna oblečení

Nezapomeňte na vlastní tašku na vaše
úlovky.

Nenoste ponožky a spodní prádlo.

sobota 20. dubna
8.00 - 15.00

Nekupuj, nevyhazuj, vyměňuj!

Přineste čisté pánské, dámské či dětské
oblečení (1-10 ks), které byste se nestyděli
darovat svým přátelům a najděte si nové

kousky do svého šatníku.

Active Žďár, Horní ulice - sál
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Velký výběr 
čerstvých 

sladkovodních 
i mořských ryb
Uzené čerstvé

ryby z naší udírny

NAJDETE NÁS:
RYBÁRNA KINSKÝ 

ul. Bezručova 4  |  591 01 Žďár nad Sázavou
www.kinsky-zdar.cz

1. místo - Květiny
Foto: Sabina Raškovcová 

2. místo – Portrét ve zdi
Foto: Ondřej Kutlvašr 

 ZAOSTŘENO NA ŽĎÁR

Vyhodnocení!
Zaostřeno na Žďár - Portrét 
Do prvního kola letošního ročníku Zaostřeno na Žďár přišlo 23 foto-
grafií na téma Portrét. Vítězem tohoto kola se stala Sabina Raškovco-
vá. Gratulujeme! Autorku vítězné fotografie odměníme poukazem na 
služby v ateliéru FOTO Holán v hodnotě 600 Kč. Společně s vítězkou 
postupují do celoročního hlasování Ondřej Kutlvašr a Věra Šmerdová. 

Zaostřeno na Žďár - Krajina Vysočiny 
(zasílejte do 10. června 2024) 
Jako další téma jsme pro vás připravili Krajinu Vysočiny. Ma-
ximálně dvě fotografie na soutěžní téma posílejte na e-mail:  
zaostrenona@zdarns.cz. Do předmětu e-mailu uveďte Zaostřeno na 
Žďár 2024 - Krajina Vysočiny. Uveďte i celé jméno autora fotografie, 
adresu a telefon. Více informací, témata na celý rok a pravidla sou-
těže najdete na webu města zdarns.cz. Dotazy zasílejte na e-mail:  
zaostrenona@zdarns.cz. 

3. místo – Bubliny
Foto: Věra Šmerdová



Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

A – Active SVČ, Horní, CTH – Café U Tety Hany, ČD – Čechův dům, DASL – dětský areál na sídlišti Libušín, DK – Dům kultury, 
FKP – fara u kostela sv. Prokopa, FP – Family point, GSR – Galerie Stará radnice, HK – Husova kaple, Kopečná, KMJS – Knihovna 

M. J. Sychry, KP – kostel sv. Prokopa, KV – Kino Vysočina, MGSR – Malá galerie Staré radnice, MCE – modlitebna církve evan-
gelické, Husova, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, O – orlovna, PŠ – parkoviště Štursova, RCS – Rodinné cent-

rum Srdíčko, RKF – Rebel Klub Na Farských, RM – Regionální muzeum, SH – sportovní hala na Bouchalkách, SP – Senior Point 
v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – Základní umělecká škola, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou, Ž - ŽĎAS

DĚTEM

ST 3. 4., 9.00, 11.00, ČT 4. 4., 9.00 Malý princ /MD/
ST 3. 4., 15.00-17.00 Den otevřených dveří MŠ Hvězdička /O/
SO 6. 4., 15.00 Lollipopz: Bláznivá show 2024 /DK/
SO 13. 4., 14.00-17.00 Tvořivá sobota: Jaro, vítej! /ZŽ/
ČT 18. 4., 9.00, 11.00 Poslední trik Georgese Móliese /MD/
SO 20. 4., 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /KMJS/
ÚT 23. 4., 10.00-11.30 Procházka po ZUŠ pro žáky 1. tříd /ZUŠ/
SO 27. 4., 14.00-17.00 Tvořivá sobota: Jaro, vítej! /ZŽ/
NE 28. 4., 15.00 Hurvínkova cesta do Tramtárie /MD/
PO-ÚT 29.-30. 4., 8.30, 10.15 Hurvínkova cesta do Tramtárie /MD/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /ČD/
ST 3. 4., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /SP/
PÁ 5. 4., 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/
PO 8. 4., 8.00-11.30, Knihovna seniorům /ČD/
ČT 11. 4. 16.00-19.00 Senior na internetu /KV/
PO 22. 4., 8.00-11.30, Knihovna seniorům /ČD/
ČT 25. 4., 16.00 Čaj o páté /ČD/
ÚT 30. 4., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /SP/
PÁ 3. 5., 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/

DUCHOVNÍ AKCE

NE 14. 4., 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
ÚT 16. 4., 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/
SO 27. 4., 18.00 Udílení svátosti nemocných /KP/

KULTURNÍ AKCE

ČT 4. 4., 16.30-17.30 Čtenářský klub /KMJS/
SO 13. 4., 18.00 Folklorní soubory: Na staré chalupě /MD/
PO 15. 4. 9.00-13.00 Čistá Vysočina /ZŽ/
ÚT 16. 4., 8.00 Soutěž O žďárského muzikanta /ZUŠ/
ČT 18. 4., 19.30 Leoš Mareš: První turné /DK/
SO 20. 4., 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
ÚT 23. 4., 10.00-11.30 Tvořivá kavárna pro maminky s dětmi /ZŽ/
SO 27. 4., 9.30 Otevření Cisterciácké stezky /ZH/
ÚT 30. 4., 17.30-22.00 Žďárská filipojakubská noc /DASL/
ST 1. 5., 8.00-14.00 Den otevřených dveří ŽĎAS a.s. /Ž/
ČT 2. 5., 16.30-17.30 Čtenářský klub /KMJS/
PÁ 3. 5., 8.00 Krajské kolo přehlídky výtvarného oboru /ZUŠ/

DIVADLA

PO 8. 4., 19.00 Scény z manželského života /MD/

ČT 18. 4., 17.00 Bohuslav: Nenapravitelný a boží /MD/
PO 22. 4., 19.00 Benátky pod sněhem /MD/
ST 24. 4., 19.00 Dobře rozehraná partie /MD/
ČT 25. 4., 19.00 Otec /MD/

KONCERTY

PÁ 12. 4., 20.00 Olympic: Trilogy Tour 2024 /DK/
SO 20. 4., 20.00 Vesna /RKF/
ÚT 23. 4., 19.00 Žďárské interference: Nicole Zuraitis Trio /ZŽ/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

ÚT 2. 4., 15.30-18.00 Macramé dílna /KMJS/
PÁ 5. 4., 11.30 Sraz miminek z těhotenského cvičení /RCS/
PO 8. 4., 18.00 Večer s hostem z nakladatelství Biblion /MCE/
ÚT 9. 4., 9.00-11.00 Svépomocná skupina /ČD/
ČT 11. 4., 16.00 Rozvíjíme řeč našich nejmenších /RCS/
PÁ 12. 4., 16.00 Kaligrafická dílna /A/
SO 13. 4., 9.00 Dopouští Bůh špatné věci? /FKP/
Taneční lekce na zámku (i) pro netanečníky /ZŽ/ 
SO 13. 4., 8.30-9.30 Tanec a pohyb v nás I. 
SO 13. 4., 9.45-10.45 Tanec a pohyb v nás II. 
SO 13. 4., 11.00-12.00 Tanec a pohyb v nás III.
PO 15. 4., 19.00 Deny & Carol: Střední Amerika /A/
ČT 18. 4., 16.00-19.00 Efektivní rodičovství 1. blok /RCS/
ČT 18. 4., 16.00 Salesiáni aneb Co zanechal Don Bosco /HK/
ČT 18. 4., 17.00 Cesta (nejen) za technolog. srdcem Taiwanu /ČD/
ÚT 23. 4., 10.00-11.30 Cestovatelská přenáška: Filipíny /FP/
Taneční lekce na zámku (i) pro netanečníky /ZŽ/ 
SO 27. 4., 8.30-9.30 Tanec a pohyb v nás I. 
SO 27. 4., 9.45-10.45 Tanec a pohyb v nás II. 
SO 27. 4., 11.00-12.00 Tanec a pohyb v nás III.

SPORTOVNÍ AKCE

ST 3. 4., 17.00 Žďárák: Okolo Staviště /PŠ/
SO 6. 4., 9.00-18.00 Žďárská pampeliška /SHB/
ST 1. 5., 17.00 Žďárák: Čerňák /ZH/

VÝSTAVY

PO 4. 3. až ÚT 30. 4. M. Šustr a I. Petrová: Cesty v nás /ČD/
ÚT 2. 4. až NE 28. 4. Pavel Hlaváč: Blues z paneláku /GSR/
PO 11. 3. až ST 1. 5. Výtvarný kroužek Active /MGSR/
ST 1. 5. až NE 25. 8. Tvrz vypráví /RM/

duben
kulturní
program


